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INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE

A los Administradores de MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A PRIMA FIJA:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revisién, con alcance de seguridad razonable, de los apartados D. Valoracién a
efectos de solvencia, E. Gestién del capital y las plantillas de informacién cuantitativa incluidas en el
Anexo | contenidos en el Informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de MUTUA MMT
SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A PRIMA FIJA a 31 de diciembre de 2020, preparados conforme a lo
dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras, en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de 1a
Unién Europea de directa aplicacién, con el objetivo de suministrar una informacién completa y fiable
en todos los aspectos significativos, conforme al marco normativo de Solvencia Il.

Este trabajo no constituye una auditorfa de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditorfa vigente en Espafia, por lo que no expresamos una opinién
de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los administradores de MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A PRIMA
FIJA

Los administradores de MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A PRIMA FIJA son responsables
de la preparacién, presentacién y contenido del informe sobre la situacion financiera y de solvencia,
de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la normativa de la
Unién Europea de directa aplicacion.

Los administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para Ia
preparacién del citado informe. Estas responsabilidades inciuyen el establecimiento de los controles
que consideren necesarios para permitir que la preparacion de los apartados D. Valoracion a efectos
de solvencia, E. Gestién del capital y las plantillas de informacién cuantitativa incluidas en el Anexo |
contenidos en el informe sobre la situacién financiera y de solvencia, objeto del presente informe de
revision, esté libre de incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.
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inscripcion 1°, Madrid 9 de Marzo de 1.989. A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revisién de la situacion financiera y
de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de
revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su
elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados D. Valoracién a efectos de solvencia, E. Gestién del
capital y las plantillas de informacién cuantitativa presentes en el Anexo | contenidos en el informe
adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A
PRIMA F1JA correspondiente al 31 de diciembre de 2020 y expresar una conclusién basada en el
trabajo realizado y las evidencias gue hemos obtenido.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacién de los
riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revisién se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a recopilar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la
situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion, y en la
Circular 1/2018, de 17 de abril, de [a Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la
gue se desarrollan los modelos de informes, las gufas de actuacién y la periodicidad del alcance del
informe especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el
responsable de su elaboracién.

Los responsables de la revisién del informe sobre la situacién financiera y de solvencia han sido los
siguientes:

o Revisor principal: ERNST & YOUNG, S.L. quien ha revisado fos aspectos de indole financiero
contable, y es responsable de las labores de coordinacién encomendadas por las
mencionadas circulares.

° Revisor profesional: Equipo actuarial de EY TRANSFORMA SERVICIOS DE CONSULTORIA,
S.L. quien ha revisado todos los aspectos de indole actuarial.

Los revisores asumen total responsabilidad por las conclusiones por ellos manifestadas en el informe
especial de revisién.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra conclusion.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Conclusién

En nuestra opinién los apartados D. Valoraci6n a efectos de solvencia, E. Gestién del capital y las
plantillas de informacién cuantitativa incluidas en el Anexo | contenidos en el informe adjunto sobre
la situacién financiera y de solvencia de MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA A PRIMA FIJA a
31 de diciembre de 2020, han sido preparados en todos los aspectos significativos conforme a lo
dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y
en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, siendo la informacién completa y fiable.

Madrid, 8 de abril de 2021

Revisor principal Revisor profesional

ERNST & YOUNG, S.L. EY TRANSFORMA SERVICIOS DE

C/ Raimundo Ferndndez Villaverde 65 (Madrid) CONSULTORIA, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de C/ Raimundo Ferndndez Villaverde 65 (Madrid)
Auditores de Cuentas con el N° SO530 (C.I.F.; B88428404)

Ana Belén Herndndez Martinez Enrique Garcia-Hidalgo Alonso
(Inscrita en el Registro Oficial de (Inscrito el el Instituto de Actuarios Espafioles
Auditores de Cuentas con el N° 21.602) con el nirmero de colegiado 2.832)

INSTITUTO DE CENSORES

JURADOS DE CUENTAS

'DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

2021  Nam. 01/21/01664

seLLo corporaTivo; 00 EUR

........................
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a la auditorfa de cuentas

A member firm of Ernst & Young Global Limited



MM'I

SEGUROS

MUTUA MMT SEGUROS,

Sociedad Mutua de Seguros a
Prima Fija

Informe sobre la situacion financiera
y de solvencia

al 31 de diciembre de 2020



iNDICE
RESUMEN EJECUTIVO

A. ACTIVIDAD Y RESULTADOS

A.1. ACTIVIDAD Y NATURALEZA

A.2. RESULTADOS EN MATERIA DE SUSCRIPCION
A.3. RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES

A.4. RESULTADOS DE OTRAS ACTIVIDADES

A.5. CUALQUIER OTRA INFORMACION

B. BUEN GOBIERNO CORPORATIVO. SISTEMA DE GOBIERNO

B.1. INFORMACION GENERAL SOBRE EL SISTEMA DE GOBIERNO
B.2. EXIGENCIAS DE APTITUD Y HONORABILIDAD

B.3. SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS

B.4. SISTEMA DE CONTROL INTERNO

B.5. FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

B.6. FUNCION ACTUARIAL

B.7. EXTERNALIZACION

C. PERFIL DE RIESGO

C.1. RIESGOS DE SUSCRIPCION

C.2. RIESGOS DE MERCADO

C.3. RIESGO DE CONTRAPARTE

C.4. RIESGO DE LIQUIDEZ

C.5. RIESGO OPERACIONAL

C.6. OTROS RIESGOS SIGNIFICATIVOS

D. VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

D.1. ACTIVOS

D.2. PROVISIONES TECNICAS

D.3. OTROS PASIVOS

D.4. EXPLICACION CUANTITATIVA Y CUALITATIVA DEL INCREMENTO NETO
DE ACTIVOS Y PASIVOS A EFECTOS DE SOLVENCIA RESPECTO A LA
NORMATIVA CONTABLE

E. GESTION DE CAPITAL

E.1. FONDOS PROPIOS

E.2. CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO Y CAPITAL MINIMO

OBLIGATORIO

E.3. USO DEL SUBMODULO DE IRESGO DE ACCIONES BASADO EN LA
DURACION DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

E.4. DIFERENCIAS ENTR ELA FORMULA ESTANDAR Y CUALQUIER
MODELO INTERNO UTILIZADO

E.5. INCUMPLIMIENTO DEL CAPITAL MIiNIMO OBLIGATORIO Y EL CAPITAL
DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

E.6. CUALQUIER OTRA INFORMACION

ANEXOI

14

14
15
18
19
19

21

21
26
27
37
39
40
41

M
42
45
50
51
51
51
52
57
60

64
66

68

68

73

80

80

80
81

82



MUTUA MMT SEGUROS

RESUMEN EJECUTIVO



INTRODUCCION

El presente Informe sobre la situacion financiera y de solvencia 2020 ha sido realizado por
MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA (en adelante
MMT Seguros, la Mutua o la Entidad), tomando como marco de referencia lo dispuesto en la
normativa europea: Directiva 2009/138/CE del Parlamento europeo y del Consejo sobre el
acceso al a actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio y el Reglamento Delegado (UE)
2015/35 de la comisién de 10 de octubre de 2014 (de aplicacion directa); y lo recogido ademas,
en las correspondientes transposiciones de la Directiva a nivel espafiol, como son la Ley
20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras
y reaseguradoras (LOSSEAR) y el Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de
ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras
(ROSSEAR).

Este resumen ejecutivo, describe de manera concisa la forma en la que la Mutua ha dado
cumplimiento a los requerimientos exigidos por la normativa Solvencia Il tanto a nivel
cuantitativo como cualitativo y de informacion. A continuacion de este informe ejecutivo se
presenta un mayor detalle de cada uno de los epigrafes que establece la normativa como
contenido de este informe.

Solvencia Il es un proyecto europeo de regulacion y supervision del sector asegurador, que
tiene como objetivo principal reforzar la proteccion de los beneficiarios de seguros y contribuir
a la estabilidad financiera del sector.

Se estructura en tres Pilares, que recogen las nuevas exigencias que han de cumplir las
entidades de seguros:

* Requerimientos cuantitativos (Pilar I) que exigen la aplicacién de principios de valoracion
para elaborar un balance con criterios econdmicos y que establecen el capital de
solvencia para cada entidad en funcién de los riesgos asumidos.

* Requerimientos cualitativos (Pilar 1) que exigen la implantacién de un sistema de
gobierno adecuado, el desarrollo y evidencia de un sistema de gestion y un sistema de
control de los riesgos eficaces y el proceso de autoevaluacion de los riesgos y la
solvencia acorde a los riesgos asumidos por cada entidad.

* Requerimientos de informacién y reporte (Pilar Ill) al regulador y al mercado con el fin
de mejorar la transparencia al mercado y a los asegurados.

A. Actividad y Resultados

Mutua MMT Seguros es una sociedad mercantil sin animo de lucro, cuyo principal objeto tiene
como base la cobertura a sus socios de los riesgos asegurados, por una prima fija pagadera al
comienzo del periodo del riesgo. Dispone de un fondo mutual constituido por las aportaciones
realizadas por los mutualistas conforme a la Ley y de otras reservas provenientes de los
excedentes de los resultados histéricos de los ejercicios sociales.

La Mutua se fundé en Madrid capital el 16 de febrero de 1932 y tiene su domicilio social en
la C/ Trafalgar n° 11. La actividad principal desde sus origenes es la del Seguro del
Automovil y desde enero de 2014 la entidad opera también en el ramo del Multirriesgo
Hogar. Desde su creacion, la mision principal de la Mutua es dar la proteccion adecuada a sus
mutualistas y un servicio personalizado y de calidad, siempre en respuesta a sus necesidades.



En noviembre de 2017 el Consejo de Administracién acordd la constitucién de una sociedad
filial participada, denominada Centro de Reparaciones Mondégjar, S.L., Unipersonal (CRM,
S.L.), siendo Mutua MMT Seguros su Unico accionista. La nueva sociedad inicié su actividad el
1 de enero de 2018.

En el ejercicio 2020 la Mutua ha alcanzado unas primas emitidas de 48,73 millones de euros,
que representa un crecimiento de 1,31% respecto a 2019, en un entorno hostil, como
consecuencia de la pandemia.

En cuanto al nimero de pdlizas en vigor en el ramo de autos al cierre de 2020 alcanzaron la
cifra de 99.177 con un crecimiento respecto al ejercicio anterior del 2,60%. Para el ramo de
hogar el crecimiento respecto a 2019 fue del 15,19% llegando a 5.581 pdlizas.

Este afno 2020 a pesar de ser un ano condicionado por pandemia con las dificultades que eso
ha traido en la obtencion de crecimientos de negocio tanto en el sector de seguros como en la
mayoria de sectores, la Mutua tom6 numerosas medidas a raiz del establecimiento del estado
de alarma y el inicio del confinamiento, como fueron entre otras, el estricto y continuado control
de las devoluciones de recibos e impagados estableciendo nuevas facilidades de pago y
cambios de garantias y estando en contacto permanente con el cliente al objeto de conseguir
la mayor fidelizacion posible. Y por otra parte se hizo una apuesta por la venta a telefénica a
distancia, ya que éste fue el Unico canal por el se podia vender.

Estas medidas junto con la entrada en el canal de mediacion de algunas operaciones
especiales, amparadas por el reaseguro en el ultimo trimestre del ejercicio, nos ha permitido
como se ha mencionado obtener al cierre de 2020 crecimientos ligeros pero positivos tanto en
primas como en pdlizas de autos, a pesar de la fuerte competencia de mercado sobre todo en
Madrid, donde nuestra Mutua tiene su implantacién principal, y por tanto considerarlo como un
caso de éxito.

Como consecuencia del resultado de las medidas aprobadas para la mejora de la gestion de
los riesgos y el efecto positivo de las restricciones de movilidad por la pandemia, al cierre del
ejercicio 2020 se ha producido una importante disminucién del coste de la siniestralidad,
reduciéndose desde los 44,22 millones de euros en 2017 a 32,35 millones de euros en 2020.
El ratio de siniestralidad se reduce también de manera importante en este ejercicio (12,93
puntos) y se situa en el 74,67%. En 2019 éste ratio fue del 87,6%.

Por ultimo, los gastos técnicos se redujeron de manera significativa en 2020 respecto de 2019
como consecuencia de la implementacién de medidas de reestructuracion organizativa. La
reduccion fue del 16,14%

El detalle de las primas, siniestralidad y gastos se presenta a continuacion:

[ SeawodeRede | ORERIRTe | S osalos | TOTAL
automoviles bienes
PRIMAS IMPUTADAS NETAS 20.421.228,21 20.967.659,77 779.910,31 44.106.125,52
SINIESTRALIDAD NETA 18.232.831,47 11.991.218,88 291.471,86 30.015.522,21
GASTOS TECNICOS 5.676.662,83 6.796.188,32 301.756,48 12.776.607,63

Los ingresos financieros netos, han descendido en 2020 hasta los 693,13 miles de euros,
mientras que el afo pasado alcanzaron la cifra de 981,93. El motivo principal de este descenso,
han sido ademas de los bajos tipos de interés las minusvalias producidas en la renta variable.
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El detalle de la
continuacion:

informacién para los dos ultimos ejercicios en miles de euros se presenta a

Miles de euros

2020 2019
Pérdidas o Ingresos o Variacién Pérdidas o Ingresos o Variacion
ganancias gastos Provisidn - gastos Provisidn
. " . " " . ganancias netas . - .

Activos financieros netas financieros deterioro financieros deterioro
Renta fija 119,16 501,89 - 282,25 622,19 -
DeQéSitOS - - - - -
Renta variable - 41,61 - - 79,98 -
Fondos inversién 24,27 6,19 306,76 2,49 30,97
Otros activos - 143,13 - - 152,80 -
TOTAL 143,43 406,56 (306,76) 279.76 549,36 (30,97)

La Entidad ha incurrido durante los dos ultimos ejercicios en los siguientes ingresos y gastos
distintos a los resultados comentados en los apartados anteriores.

EJERCICIO 2020 EJERCICIO 2019
!ngres_os del inmovilizado material y de las 32074 464,47
inversiones
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (1.062,65) (1013,02)
Otros ingresos 68,84 73,32
Otros gastos (273,36) (3 060,18)
Resultado no técnico 946,42 (3 535,41)

(miles de euros)

La partida de gastos de inmovilizado recoge 795 miles de euros de dotacion por deterioro de la
participacién en empresas del grupo como consecuencia de las pérdidas que arroja el Centro
de Reparaciones Mondéjar.

El motivo de la disminucién de la partida de “Otros gastos” es debido principalmente a que en
2019 se registraron las indemnizaciones del plan de reestructuracion acordado a través de un
despido colectivo con los representantes legales de los trabajadores.

B. Buen Gobierno Corporativo. Sistema de Gobierno

La Mutua ha adaptado, en cada momento, su estructura de gobierno a las exigencias
normativas.

Los principales 6rganos que constituyen el Sistema de gobierno de la entidad son los
siguientes:

« La Asamblea General de Mutualistas, como 6rgano supremo en el que quedan
representados todos los mutualistas, y que esta regulado segun lo establecido en los
Estatutos Sociales.



+ EI Consejo de Administracion, maximo o6rgano de gobierno, representacion,
supervision y gestion, que esta regulado por los Estatutos Sociales, por el Cédigo de
Buen Gobierno y por el Reglamento del Consejo de Administracion.

+ Comisiones delegadas del Consejo de Administracion: ElI Consejo de
Administracién cuenta con comisiones especializadas, Comision de Auditoria e
Inversiones, Comision de Nombramientos y Retribuciones, que ejercen funciones
consultivas y de asesoramiento en apoyo del Consejo de Administracion para la
realizacion de sus funciones y refuerzan la objetividad dentro del mismo.

* Direccion General, encargado de proyectar la Mutua hacia la consecucién de los
objetivos financieros, técnicos, comerciales y de gestion del negocio encomendados por
el Consejo de Administracion con el apoyo del equipo de Direccion.

La Mutua, con el fin de dar cumplimiento a los requisitos exigidos por Solvencia Il en materia
de implantacion de un Sistema de Gestion de riesgos y de un Sistema de control interno
adecuados y eficaces (componentes clave de un adecuado Sistema de Gobierno), ha
implantado el modelo de las Tres Lineas de defensa, que permite asignar responsabilidades
de gestion, control y supervisién a lo largo de toda la organizacién:

e en materia de identificacion, categorizacion y gestion de los riesgos con base en la
consecucion de los objetivos por las areas operativas (12 linea de defensa)

e en materia de control (22 linea), creando las funciones clave exigidas en la normativa:
actuarial, verificacion de cumplimiento normativo y de gestién de riesgos, que velan por
el cumplimiento de las politicas y normas establecidas.

¢ en materia de supervisién (3?2 Linea), creando la funcion clave de auditoria interna, que
ha de llevar a cabo una revision objetiva e independiente del funcionamiento del Sistema
de Gobierno y sus componentes.

Este modelo ha quedado evidenciado en un adecuada y transparente estructura, una clara
distribucion y segregacion de funciones, mecanismos eficaces de transmision de la informacion
y con las 18 politicas obligatorias y documentadas, que establecen los principios de
gestion, control y supervision de los riesgos mas significativos que asume la Mutua:
suscripcion y reservas; gestion de activos y pasivos, inversiones, liquidez y concentracion,
operacional, reaseguro, calidad de datos, continuidad y contingencias, etc.

Con base en este sistema de gestion de riesgos se fija 0 marca el apetito de riesgo de la Mutua,
que define los limites de riesgo asumibles por la entidad, y un sistema de indicadores que
monitorizan la gestién y control de los riesgos mas significativos y permiten la toma de
decisiones.

La Mutua ha realizado, ademas, dentro de su sistema de gestion de riesgos, (junio 2019) la
autoevaluacion de estos (denominado Proceso ORSA), en un horizonte temporal de 3 afos y
analizado el impacto de dicha gestion sobre los fondos propios de la entidad, con el fin de cubrir,
en todo momento, las necesidades de solvencia que garanticen la protecciéon de los
asegurados.



Con el fin de ofrecer la mayor transparencia a sus mutualistas, ha mejorado su pagina web
corporativa, que incorpora las normas internas que rigen el citado Sistema de Gobierno y sus
componentes.

C. Perfil de riesgo

Los riesgos mas significativos a los que nuestra Mutua esta expuesta como consecuencia de
su actividad son los riesgos de suscripcién y mercado ya que a 31.12.2020 representan en su
conjunto un 90,34% del capital de solvencia obligatorio, sin tener en cuenta el efecto
diversificacion de los modulos correspondientes.

El peso de cada uno de los riesgos sobre el total se muestra en los siguientes graficos:
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COMPOSICION CSO SUSCRIPCION (miles de euros)

B Aumento M Disminucion Total

421,68 [ 1.559,63 | 19.576,03 I 18.052,84

-1.523,19

17.594,71

CSO PRIMAS Y RESERVAS CSO CAIDA CSO CATASTROFICO SUMA DE RIESGOS DIVERSIFICACION CSO SUSCRIPCION

D. Valoracion a efectos de solvencia

Este informe describe los aspectos cualitativos y cuantitativos elaborados por la Mutua para la
determinacion del balance contable a efectos de solvencia, asi como la explicacion de las
diferencias entre la normativa para la elaboracion del balance a efectos de solvencia y la
normativa contable.

A continuacion, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a
31.12.2020 en euros:

CIERRE CONTABLE
ACTIVOS 31/12/2020 AJUSTES SOLVENCIA 1l
Gastos adquisicion 2.472.033,04 -2.472.033,04 0,00
Activos intangibles 116.992,85 -116.992,85 0,00
Activos por impuestos diferidos 187.675,86 1.134.386,67 1.322.062,53
Inmovilizado de uso propio 19.599.919,09 1.127.622,74 20.727.541,83
Inversiones 64.056.309,27 259.695,60 64.316.004,87
Inmuebles (distintos de uso propio) 29.331.243,54 259.695,60 29.590.939,14
Acciones 1.237.023,83 0,00 1.237.023,83
Acc cotizadas 840.077,68 0,00 840.077,68
Acc no cotizadas 396.946,15 0,00 396.946,15
Bonos 25.114.068,37 0,00 25.114.068,37
Deuda Publica 4.208.942,02 0,00 4.208.942,02
Deuda Privada 20.905.126,35 0,00 20.905.126,35
Fondos de inversion 8.373.973,53 0,00 8.373.973,53
Depositos 0,00 0,00 0,00
Participaciones en empresas vinculadas 0,00 0,00 0,00
Cuentas a cobrar de seguros e 9.684.451,38 -7.807.421,46 | 1.877.029,92
intermediarios
Provisiones técnicas por Reaseguro 5.006.628,66 54.865,17 5.061.493,83
Cuentas a cobrar comerciales no de 1.097.876,11 -581.408,00 516.468,11
seguros
Efectivo y otros activos liquidos 11.216.712,10 0,00 11.216.712,10
equivalentes
Otros activos 482.604,26 0,00 482.604,26
TOTAL ACTIVO 113.921.202,62 -8.401.285,18 105.519.917,44




PASIVOS R onae AJUSTES SOLVENCIA Il
Provisiones técnicas no vida 51.446.154,83 -11.829.162,11 39.616.992,72
Total provisiones no vida 51.446.154,83 -51.466.154,83 0

BE - 37.668.471,98 37.668.471,98

Margen de Riesgo - 1.948.520,75 1.948.520,75
Depésitos de reaseguro 851.040,70 0,00 851.040,70

Pasivos por impuesto diferido 7.791.222,57 1.707.759,23 9.498.981,80
Deudas por operaciones de seguro 97.348,64 0,00 97.348,64

Deudas por operaciones de reaseguro 1.100.677,33 0,00 1.100.677,33

Otras deudas (administraciones 2.789.682,90 0,00 2.789.682,90

publicas, resto)

Resto de pasivos 125.679,32 0,00 125.679,32

TOTAL PASIVO 64.201.806,29 -10.121.402,88 54.080.403,41

EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS 49.719.396,33 1.720.117,70 51.439.514,03

El desglose del incremento neto de los activos y pasivos a efectos de solvencia, respecto a los
activos y pasivos a efectos contables, asi como la variacién neta de los fondos propios a
31.12.2020 queda reflejado en el siguiente cuadro en miles de euros:

2020 AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO F. PROPIOS
ACTIVO 2.576,57 -10.977,85 -8.401,28
PASIVO 1.707,76 -11.829,16 -10.121,40

FONDOS PROPIOS 868,81 851,31 1.720,12

Los aumentos en el activo a 31.12.2020 por importe de 2.576,57 miles de euros tienen su origen
en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.387,32 miles de euros y la generacion
impuestos diferidos de activos a efectos de solvencia por importe de 1.134,38 miles de euros.

Las diminuciones en el activo a 31.12.2020 ascienden a 10.977,85 miles de euros que tienen
su origen en el ajuste de gastos de adquisicidon por importe de 2.472,03 miles de euros, en los
activos intangibles por importe de 116,99 miles de euros, en el ajuste por la parte de las cuentas
a cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las provisiones
técnicas por importe de 7.807,42 miles de euros y en el ajuste por cuentas a cobrar comerciales
por importe de 581,40 miles de euros correspondientes a los recobros obtenidos del convenio
CICOS que a efectos de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas.

Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2020 por importe de 1.707,76 miles de euros
se corresponden con aumentos en la valoracién de los pasivos por impuestos diferidos a
efectos de solvencia por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion
entre la normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo
que implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.
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Las diminuciones de las partidas de pasivo a 31.12.2020 por importe de 11.829,16 miles de
euros se corresponden con la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia
por dicho importe.

La comparacién entre el activo y el pasivo, de forma resumida, a efectos de solvencia de los
dos ultimos ejercicios es el siguiente:

ACTIVOS

SOLVENCIA 11 31/12/2020

SOLVENCIA 11 31/12/2019

Activos por impuestos diferidos

1.322.062,53

1.343.122,51

Inmovilizado de uso propio

20.727.541,83

20.776.930,44

Inversiones 64.316.004,87 64.050.577,03

Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 1.877.029,92 2.492.106,67

Provisiones técnicas por Reaseguro 5.061.493,83 2.416.369,30

Cuentas que cobrar comerciales no de seguros 516.468,11 1.328.940,58

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 11.216.712,10 5.639.328,76
Otros activos 482.604,26 229.487,76

TOTAL ACTIVO

105.519.917,44

98.276.863,05

PASIVOS

SOLVENCIA 11 31/12/2020

SOLVENCIA 11 31/12/2019

Provisiones técnicas no vida

39.616.992,72

37.872.653,91

Depdsitos de reaseguro 851.040.70 861.813,37
Pasivos por impuesto diferido 9.498.981,80 8.527.441,64
Deudas por operaciones de seguro 97.348,64 83.110,06
Deudas por operaciones de reaseguro 1.100.677,33 439.982,33
Otras deudas (administraciones publicas, resto) 2.789.682,90 2.143.454,10
Resto de pasivos 125.679,32 43.761,41
TOTAL, PASIVO 54.080.403,41 49.972.216,82

EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS

51.439.514,03

48.304.646,22

El aumento del exceso de activos sobre pasivos (2020/2019) por importe de 3.134,87 miles de
euros es debido al incremento del patrimonio neto contable a 31.12.2020 por importe de 951,65
miles de euros y al aumento de los ajustes de valoracion respecto al ejercicio anterior entre la
normativa contable y a efectos de solvencia por importe de 2.183,22 miles de euros explicado
en el apartado D.4.

E. Gestion de capital

La posicion de solvencia de la Mutua se determina como la capacidad financiera de la misma
para dar cobertura al capital de solvencia obligatorio y al capital minimo de solvencia. Los
requerimientos de capital han sido calculados en base a la normativa regulada en el reglamento
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delegado mediante un enfoque modular. En una primera etapa se calcula la exposicion
individual a cada categoria de riesgo y, en una segunda etapa, se procede a su agregacion
teniendo en cuenta los efectos de diversificacion debidos a las correlaciones entre los riesgos.

La totalidad de los fondos propios a efectos de solvencia de la Mutua a 31.12.2020 son
clasificados como fondos propios basicos de nivel 1 (en base a lo establecido en el articulo 71
del reglamento delegado y los articulos 93 y 94 de la Directiva de Solvencia), por lo que la
posicion de solvencia de la Mutua no se ve afectada por los limites establecidos sobre la
admisibilidad de los fondos propios (aplicables a los de nivel 2 y nivel 3) para la cobertura del
capital de solvencia obligatorio y el capital minimo de solvencia.

La posicién de solvencia de la Mutua calculada a 31.12.2020 queda reflejada en el siguiente
cuadro comparada con la situacién de solvencia del afo anterior en miles de euros:

SITUACION DE SOLVENCIA

Exceso de activos sobre pasivos

Cso

CMO E——

0 10.000  20.000  30.000  40.000  50.000  60.000
2019 m2020
POSICION SOLVENCIA (MILES DE EUROS) 2020 2019
CMO 7.673,73 7.409,94
CSO 30.694,93 29.639,75
Exceso de activos sobre pasivos 51.439,51 48.304,65
ratio solvencia sobre CSO 1,68 1,63
ratio solvencia sobre CMO 6,70 6,52

Al 31.12.2020 la Mutua dispone de una ratio de solvencia del 167,58% sobre el capital de
solvencia obligatorio y de un 670,33% sobre el capital minimo de solvencia. Ademas, y teniendo
en cuenta los analisis de autoevaluaciéon de los riesgos y los analisis de sensibilidades
realizados por la entidad con un horizonte temporal de tres ejercicios la Mutua seguiria
disponiendo de fondos propios admisibles por encima de las necesidades de solvencia
calculadas segun los riesgos asumidos. A 31.12.2019 la Mutua disponia de una ratio de
solvencia del 162,97% sobre el CSO y de un 651,89% sobre el CMO.

La Mutua ha considerado no efectuar, por prudencia, ajuste de absorcion de pérdidas de los
impuestos diferidos en el ejercicio 2020.
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MUTUA MMT SEGUROS

INFORME
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A. ACTIVIDAD Y RESULTADOS
A.1. ACTIVIDAD Y NATURALEZA

Mutua MMT Seguros es una sociedad mercantil sin animo de lucro, cuyo principal objeto tiene
como base la cobertura a sus socios de los riesgos asegurados, por una prima fija pagadera al
comienzo del periodo del riesgo. Dispone de un fondo mutual constituido por las aportaciones
realizadas por los mutualistas conforme a la Ley y de otras reservas provenientes de los
excedentes de los resultados histéricos de los ejercicios sociales.

La Mutua se fundé en Madrid capital el 16 de febrero de 1932 y tiene su domicilio social en
la C/ Trafalgar n° 11. La actividad principal desde sus origenes es la del Seguro del
Automoévil y desde enero de 2014 la entidad opera también en el ramo del Multirriesgo
Hogar. Desde su creacion, la misién principal de la Mutua es dar la proteccion adecuada a sus
mutualistas y un servicio personalizado y de calidad, siempre en respuesta a sus necesidades.

En noviembre de 2017 el Consejo de Administracion acordé la constitucion de una sociedad
filial participada, denominada Centro de Reparaciones Mondégjar, S.L., Unipersonal (CRM,
S.L.), siendo Mutua MMT Seguros su unico accionista. La nueva sociedad inicio su actividad el
1 de enero de 2018.

La actividad principal de nuestra Mutua se desarrolla en el ramo del seguro del Automovil,
comprendiendo los ramos de Responsabilidad Civil en vehiculos terrestres automoviles,
vehiculos terrestres, incluyendo ademas la asistencia en viaje, defensa juridica y
accidentes/ocupantes del vehiculo.

Con fecha 29 de noviembre de 2013 la Entidad fue autorizada por el Ministerio de Economia y
Competitividad a operar en los ramos de incendio y elementos naturales, otros dafios a los
bienes, responsabilidad civil en general, pérdidas pecuniarias diversas y asistencia, ramos
nuameros 8, 9,13, 16 y 18 de la clasificaciéon de los riesgos establecida en el anexo de la Ley
20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras
y reaseguradoras. Con fecha 1 de enero de 2014 la Mutua ha comenzado a comercializar
productos del ramo de Hogar. Dispone de una red de oficinas propias, en toda la Comunidad
de Madrid, y otra en Zamora capital, a través de las cuales comercializa todos sus productos.

El principal canal de distribucion de la Entidad es el de venta directa: a través de la red propia
de oficinas-sucursales, por teléfono a través del CAC vy, recientemente incorporado, el canal
on-line. La Mutua también mantiene desde 2010 acuerdos de mediacion con diferentes
corredores para la comercializacion y distribucién de sus productos, y desde finales de 2017
incorpora como agentes exclusivos para el ramo de Autos los de Eterna Aseguradora del Grupo
OCASO, con motivo de la cesion de su cartera.

La autoridad responsable de la supervision financiera a la que esta sometida la Mutua por su
actividad es la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones.

Ernst & Young, S.L. ha sido la firma encargada de la revision de las Cuentas Anuales
Individuales de Mutua MMT Seguros, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija a 31 de
diciembre de 2020, asi como de la revision de los apartados D y E de este Informe y de los
modelos cuantitativos a examinar en su informe especial de revision, los cuales se detallan en
el anexo | de la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos
de Pensiones.
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A.2. RESULTADOS EN MATERIA DE SUSCRIPCION

En el ejercicio 2020 la Mutua ha alcanzado unas primas emitidas de 48,73 millones de euros,
que representa un crecimiento de 1,31% respecto a 2019, en un entorno hostil, como
consecuencia de la pandemia.

En cuanto al nimero de pdlizas en vigor en el ramo de autos al cierre de 2020 alcanzaron la
cifra de 99.177 con un crecimiento respecto al ejercicio anterior del 2,60%. Para el ramo de
hogar el crecimiento respecto a 2019 fue del 15,19% llegando a 5.581 pdlizas.

Este afno 2020 a pesar de ser un ano condicionado por pandemia con las dificultades que eso
ha traido en la obtencion de crecimientos de negocio tanto en el sector de seguros como en la
mayoria de sectores, la Mutua tom6 numerosas medidas a raiz del establecimiento del estado
de alarma y el inicio del confinamiento, como fueron entre otras, el estricto y continuado control
de las devoluciones de recibos e impagados estableciendo nuevas facilidades de pago y
cambios de garantias y estando en contacto permanente con el cliente al objeto de conseguir
la mayor fidelizacion posible. Y por otra parte se hizo una apuesta por la venta a telefénica a
distancia, ya que éste fue el unico canal por el se podia vender.

Estas medidas junto con la entrada en el canal de mediacion de algunas operaciones
especiales, amparadas por el reaseguro en el ultimo trimestre del ejercicio, nos ha permitido
como se ha mencionado obtener al cierre de 2020 crecimientos ligeros pero positivos tanto en
primas como en pdlizas de autos, a pesar de la fuerte competencia de mercado sobre todo en
Madrid, donde nuestra Mutua tiene su implantacién principal, y por tanto considerarlo como un
caso de éxito.

Como consecuencia del resultado de las medidas aprobadas para la mejora de la gestion de
los riesgos y el efecto positivo de las restricciones de movilidad por la pandemia, al cierre del
ejercicio 2020 se ha producido una importante disminucién del coste de la siniestralidad,
reduciéndose desde los 44,22 millones de euros en 2017 a 32,35 millones de euros en 2020.
El ratio de siniestralidad se reduce también de manera importante en este ejercicio (12,93
puntos) y se situa en el 74,67%. En 2019 éste ratio fue del 87,6%.

Por ultimo, los gastos técnicos se redujeron de manera significativa en 2020 respecto de 2019
como consecuencia de la implementacién de medidas de reestructuracion organizativa. La
reduccion fue del 16,14%

Los ingresos financieros netos, han descendido en 2020 hasta los 693,13 3 miles de euros,
mientras que el afio pasado alcanzaron la cifra de 981,93. El motivo principal de este descenso,
han sido ademas de los bajos tipos de interés las minusvalias producidas en la renta variable.
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El detalle de las primas vy siniestralidad para el negocio de seguro y reaseguro, asi como de
los gastos incurridos para el ejercicio 2020 se detalla a continuacion en el modelo S.05.01:

Obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)

Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Siniestralidad
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Variacién de otras provisiones
técnicas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Gastos técnicos
Gastos administrativos
Gastos de gestidn de inversiones
Gastos de gestidn de siniestros
Gastos de adquisicidon
Gastos generales

Otros gastos

Total gastos

Seguro de RC de

vehiculos
automoviles

21.733.016,90

X

1.248.041,26
20.484.975,64

21.418.246,85

X

1.059.691,41
20.358.555,44

20.421.228,21

X

-2.188.396,74
18.232.831,47

5.676.662,82
948.559,29
346.029,96
1.480.226,43
2.230.176,38
671.670,76
X
5.676.662,82

Otro seguro de

vehiculos
automoviles

26.005.714,38

X

3.322.683,58
22.683.030,80

26.058.300,58

X

3.090.640,81
22.967.659,77

11.762.699,35

X

-271.480,47
11.491.218,88

6.798.188,30
1.075.095,07
414.059,23
1.147.272,63
2.665.204,69
1.496.556,68
X
6.798.188,30
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Seguro de
incendio y
otros dafios a
los bienes

928.182,44

X

96.623,09
831.559,35

869.605,67

X

89.695,36
779.910,31

291.471,86

X

0,00
291.471,86

301.756,48
41.001,42
14.778,39
83.362,79

117.804,58
44.809,30
X
301.756,48

Total

48.666.913,73

X

4.667.347,93
43.999.565,79

48.346.153,11

X

4.240.027,58
44.106.125,52

32.475.399,42

X

-2.459.877,21
30.015.522,21

12.776.607,60
2.064.655,78
774.867,58
2.710.861,85
5.013.185,65
2.213.036,74
X
12.776.607,60



El detalle de las primas vy siniestralidad para el negocio de seguro y reaseguro, asi como de
los gastos incurridos para el ejercicio 2019 se detalla a continuacion en el modelo S.05.01:

Obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)

Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Siniestralidad
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Variacién de otras provisiones
técnicas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Gastos técnicos
Gastos administrativos
Gastos de gestidn de inversiones
Gastos de gestidn de siniestros
Gastos de adquisicidon
Gastos generales

Otros gastos

Total gastos

Seguro de RC
de vehiculos
automoviles

21.335.756,84

X

1.058.815,10
20.276.941,74

21.065.115,55

X

1.042.469,24
20.022.646,31

17.807.039,30

X

-466.049,99
17.340.989,31

6 602.833,79
1.685.878,90
308.066,69
1.923.424,13
2.369.507,32
315.956,75
X
6.602.833,79

Otro seguro de
vehiculos
automoviles

25.966.353,23

X

2.862.214,14
23.104.139,09

26.416.175,37

X

2.822.748,58
23.593.426,79

17.257.546,01

X

-43.311,80
17.214.234,21

8.327.772,43
2.049.808,84

374.927,80
1.737.866,77
2.917.085,24
1.248.083,78

X

8.327.772,43
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Seguro de
incendio y
otros dafios
a los bienes

810.876,96

X

68.040,72
742.836,24

712.740,44

X

68.040,72
644.699,72

354.835,99

X

0,00
354.835,99

305.862,34
58.043,60
11.708,24
88.739,76

125.468,55
21.902,19

X

305.862,34

Total

48.112.987,04

X

3.989.069,96
44.123.917,08

48.194.031,37

X

3.933.258,54
44.260.772,83

35.419.421,30

X

-509.361,79
34.910.059,51

15.236.468,56
3.793.731,34
694.702,73
3.750.030,66
5.412.061,11
1.585.942,72
X
15.236.468,56



Los criterios seguidos para la imputacion de los importes a los diferentes ramos y modalidades,
correspondientes a la actividad de no vida de ingresos y gastos, cuyo registro contable no tenga
un ramo especifico, se establecen en funcion del peso representativo de las primas emitidas en
cada uno de los ramos de las diferentes variables relacionadas con el negocio. Asi cabe
destacar los siguientes criterios:

° Gastos de adquisicién, administracién e inversiones: de forma proporcional a las
primas emitidas en cada ramo.

. Gastos imputables a prestaciones: proporcionalmente a las prestaciones pagadas
en cada ramo.

A.3. RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES

En este entorno de mercado de tipos ya histéricamente bajos, el afio 2020 ha venido marcado
por el impacto que tuvo sobre todo durante el primer semestre del afio la pandemia en la
evolucion de todos los mercados financieros tanto el de renta fija con ampliaciones de spreads
en como en la renta variable con fuertes caidas de los mercados bursatiles de todo el mundo.

Nuestra Mutua, en este entorno hostil ha sufrido una disminucion de los ingresos financieros
pero ha mantenido la linea conservadora marcada en su estrategia de inversiones. En 2020 la
composicion de la cartera de inversiones es similar a la de 2019, con un peso importante en la
renta fija, que supone el 54,62% del total de las inversiones y un 24,62% en tesoreria y
depdsitos en entidades de crédito, representando entre ambas el 79,24% del total de las
inversiones financieras. Se ha primado mas la liquidez por cubrirnos de posibles turbulencias
en los mercados.

Dentro de la renta fija, la inversién en deuda soberana tiene un peso muy relevante en la
distribucion de la cartera. El rating medio de la cartera es BBB, mismo grado de inversion que
la deuda del Reino de Espafia y la duracion media de la cartera es de 1,68 afios.

Los ingresos financieros netos, han descendido en 2020 hasta los 693,13 3 miles de euros,
mientras que el afio pasado alcanzaron la cifra de 981,93. El motivo principal de este descenso,
han sido ademas de los bajos tipos de interés las minusvalias producidas en la renta variable.

El detalle de la informacién para los dos ultimos ejercicios en miles de euros se presenta a
continuacion:
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Miles de euros

2020 2019
Pérdidas o Ingresos o Variacién Pérdidas o Ingresos o Variacion
ganancias gastos Provisidn - gastos Provisidn
. " . " " . ganancias netas . - .

Activos financieros netas financieros deterioro financieros deterioro
Renta fija 119,16 501,89 - 282,25 622,19 -
DeQéSitOS - - - - -
Renta variable - 41,61 - - 79,98 -
Fondos inversién 24,27 6,19 306,76 2,49 30,97
Otros activos - 143,13 - - 152,80 -
TOTAL 143,43 406,56 (306,76) 279.76 549,36 (30,97)

Respecto a las inversiones materiales, todos los contratos de arrendamientos de los locales
firmados por la Mutua se corresponden con arrendamientos operativos.

A.4. RESULTADOS DE OTRAS ACTIVIDADES

La Entidad ha incurrido durante los dos ultimos ejercicios en los siguientes ingresos y gastos
distintos a los resultados comentados en los apartados anteriores.

EJERCICIO 2020 EJERCICIO 2019
!ngres_os del inmovilizado material y de las 320,74 464.47
inversiones
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 1.062,65 (1.013,02)
Otros ingresos 68,84 73,32
Otros gastos (273,36) (3 060,18)
Resultado no técnico 946.42 (3 535,41)

La partida de gastos de inmovilizado recoge 795 miles de euros de dotacion por deterioro de la
participacién en empresas del grupo como consecuencia de las pérdidas que arroja el Centro
de reparaciones Mondejar

El motivo de la disminucién de la partida de “Otros gastos” es debido principalmente a que en
2019 se registraron las indemnizaciones del plan de reestructuracion acordado a través de un
despido colectivo con los representantes legales de los trabajadores

A.5. CUALQUIER OTRA INFORMACION

El 11 de marzo de 2020 la Organizacion Mundial de la Salud elev¢ la situacion de emergencia
de salud publica ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional.
La evolucién de los hechos, a escala nacional e internacional, ha supuesto una crisis sanitaria
sin precedentes que ha impactado en el entorno macroeconémico y en la evolucion de los
negocios. Para hacer frente a esta situacion, durante el ejercicio 2020 se han adoptado una
serie de medidas para hacer frente al impacto econdmico y social, que entre otros aspectos
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han supuesto restricciones a la movilidad de las personas. En particular, el Gobierno de Espafia
procedio, entre otras medidas, a la declaracion del estado de alarma mediante la publicacién
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, que fue levantado el 1 de julio de 2020, y a la
aprobacion de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto
econdmico y social del COVID-19, mediante, entre otros, el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de
marzo. A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales esta en vigor el estado de
alarma declarado por el Gobierno de Espafia mediante el Real Decreto 926/2020, de 25 de
octubre, aprobado inicialmente hasta el 9 de noviembre de 2020, y que mediante el Real
Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, ha sido prorrogado hasta 9 de mayo de 2021.

La evolucién de la pandemia esta teniendo consecuencias para la economia en general y para
las operaciones de la Mutua, cuyos efectos en los proximos meses son inciertos y van a
depender en gran medida de la evolucion y extension de la pandemia

Hasta la fecha de presentacion de las presentes cuentas anuales no se han producido efectos
significativos en la actividad de la Mutua y, conforme a las estimaciones actuales de los
Administradores, no se estiman efectos relevantes en el gjercicio 2021, siendo los Impactos en
la cuenta de resultados derivados de la crisis del Covid 19 en el ejercicio 2020 los siguientes:

Caida de la Ventas

La crisis del coronavirus ha supuesto una fuerte disminucion de la actividad econémica mundial
derivada del confinamiento de la poblacién, con importantes impactos en el volumen de
negocio. Como consecuencia del confinamiento de la poblacion, se contrajeron las ventas de
nuevos seguros, principalmente en los meses de marzo, abril y mayo, donde la caida de las
ventas llegd a experimentar una reduccion del 9,84 % en el total del ramo de automovil, con
una caida de la nueva produccion del 35,56%.

Siniestralidad

Adicionalmente, la pandemia ha afectado en los resultados técnicos de algunos ramos de
manera significativa. Como se ha indicado anteriormente, la siniestralidad del ramo de
automoviles ha disminuido tanto a nivel sectorial como a nivel de la Mutua debido a la menor
utilizacion del vehiculo por el confinamiento.

Por el contrario, los ramos de multirriesgo Hogar han sufrido un aumento de la siniestralidad
debido al mayor uso intensivo que se han realizado de los hogares y de las comunidades
durante el periodo de confinamiento.

En términos globales, se ha producido una reduccién del nimero de siniestros declarados en
el ramo del automovil en el ejercicio del 20,23% respecto del ejercicio 2019. No se espera que
se produzca un incremento de los siniestros ocurridos no declarados al cierre del ejercicio 2020,
por lo que no han sido necesarios medidas relativas al incremento de las provisiones técnicas
de siniestros.

Asi mismo, la Sociedad no comercializa la cobertura de interrupcion de negocio, por lo que no
espera impactos futuros negativos derivados del estado de confinamiento.
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Gastos de estructura

Con relacién a los gastos, la Mutua adopt6é diversas medidas destinadas a garantizar la
proteccion del personal frente a la pandemia del COVID-19, asi como asegurar la continuidad
del negocio y contribuir a la mitigacién del impacto en todos sus grupos de interés, incluida la
sociedad y los grupos mas vulnerables. El impacto total derivado de estos costes ha ascendido
a 34,26 miles de euros.

B. BUEN GOBIERNO CORPORATIVO. SISTEMA DE GOBIERNO

B.1. INFORMACION GENERAL DEL SISTEMA DE GOBIERNO
B.1.1. ESTRUCTURA DE GOBIERNO

La estructura del Sistema de gobierno de la Mutua tiene como base el principio de
proporcionalidad, atendiendo en todo momento a los requisitos legalmente exigidos a las
operaciones y a la estrategia comercial de la Entidad.

La estructura organizativa interna de Mutua MMT Seguros se representa con el siguiente
organigrama:

L ESTRUCTURA DE GOBIERNO 1

[ ASAMBLEA GENERAL DE MUTUALISTAS

[ CONSEJO DE ADMINISTRACION }
i

\
PRESIDENTE

L J
] - X,

) _ ) COMISION COMISION DE COMISION DE
DIRECCION fe= SECRETARIA NOMBRAMIENTOS AUDITORIA INVERSIONES
GENERAL | GENERAL ¥ RETRIBUCIONES

| | \ |
. FUNCION FUNCIGN 5 FUNCION
: FUNCION
FUNCION CUMPLIMIENTO GESTION CONTROL AUDITORIA
ACTUARIAL NORMATIVO DE RIESGOS INTERNO INTERNA

Asesoria y
Verificacion
rrrrr limiento

Comité de
Denuncias

DPO
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1. Asamblea general de mutualistas

La Asamblea general de mutualistas es el érgano supremo de gobierno y representacion de la
Entidad. Esta puede ser ordinaria o extraordinaria, y debera celebrarse en Madrid. Representa
a todos los mutualistas que acrediten dicha condicion. Las reuniones son convocadas por el
Consejo de Administracion, con al menos un mes de antelacion mediante anuncio en el
BORME, en un periédico de difusién nacional y en la pagina web de la Mutua.

El funcionamiento de la Asamblea general esta regulado segun lo establecido en los estatutos
sociales, que se encuentran a disposicion de los mutualistas en la pagina web de la Entidad, y
que recogen con total transparencia y detalle los derechos y obligaciones de los mutualistas,
los de su organo de gobierno (el Consejo de Administracion) y también el régimen
administrativo y econémico de la Mutua.

2. Consejo de Administracion

La representacion, gobierno y gestion de la Mutua esta confiada con la mayor amplitud de poder
al Consejo de Administracion, salvo las atribuciones y facultades que en virtud de lo dispuesto
en la ley o en los estatutos corresponde a la Asamblea general.

Las normas de funcionamiento se recogen en los estatutos sociales, en el codigo de buen
gobierno, asi como en el reglamento del Consejo de Administracion, del que se informa a la
Asamblea general y se encuentra a disposicion de los mutualistas en la pagina web de la Mutua.

El Consejo de Administracién estara integrado por un nimero de consejeros no inferior a seis
ni superior a nueve. Los consejeros deben ser mutualistas, tener plena capacidad de obrar y
estar al corriente de sus obligaciones econdmicas con la Mutua. La fijacién del nimero de
consejeros en cada momento sera acordada por el Consejo de Administracién a propuesta del
presidente y por mayoria simple. Todos los consejeros deberan cumplir también las condiciones
de idoneidad que determine a este respecto la legislacion en vigor.

Los miembros del Consejo de Administracion seran elegidos en la Asamblea general. La
duracién del mandato sera por un periodo de cuatro anos. El Consejo de Administracién se
renovara por mitades cada dos anos.

Los cargos del Consejo de Administracién son obligatorios una vez aceptados, y reelegibles sin

limite alguno. El proceso de seleccion y cese de los mismos, se recoge en los estatutos
sociales.

3. Comisiones especializadas del Consejo de Administraciéon

El Consejo de Administracién cuenta con comisiones especializadas que le apoyan en la
realizacién de las funciones que le han sido encomendadas. Dichas comisiones asumen la
supervision de determinados asuntos y refuerzan la objetividad y control en la actividad del
Consejo de Administracion.

En relacion con el funcionamiento de estas comisiones seran de aplicacién las reglas que a
estos efectos dicte el Consejo de Administracion en su reglamento, en los propios reglamentos
de las comisiones, si existen, como en el caso de la Comision de Auditoria y en el Cddigo de
buen gobierno.
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Comision de Nombramientos y Retribuciones

Tiene como funciones principales: efectuar la propuesta de retribucion, reeleccién y cese de los
consejeros, la evaluacion de las diferentes comisiones especializadas, la validacion de la
idoneidad de los candidatos que opten a los cargos del Consejo de Administracién, asi como la
propuesta de nombramiento, retribucion y cese de los altos directivos de la Mutua.

Comision de Auditoria:

Es el 6rgano especializado del Consejo de Administracion para la supervision del sistema de
control interno, de la auditoria interna y del sistema de gestién de riesgos, asi como del
resultado de las actividades de la auditoria de cuentas externa. También es el 6rgano
encargado de la supervision del proceso de elaboracion y presentaciéon de la informacion
financiera, y de presentar propuestas al érgano de administracién, y el correspondiente plazo
para su seguimiento.

Ademas, el presidente de la comision tiene asignadas, entre otras, las siguientes funciones:

¢ Informar a la Asamblea general de mutualistas sobre las cuestiones que se planteen en
relaciéon con aquellas materias que sean competencia de la comision y, en particular,
sobre el resultado de la auditoria explicando como esta ha contribuido a la integridad de
la informacion financiera y la funcién que la comision ha desempefado en ese proceso.

o Proponer al Consejo de Administracion el nombramiento, reeleccién o sustituciéon de
los auditores de cuentas externos.

e Recabar la informacion y la declaracion de independencia del auditor de cuentas sobre
los servicios prestados.

e Emitir un informe sobre la independencia del auditor de cuentas en el desarrollo de su
trabajo, asi como la valoracién de los servicios prestados dentro de lo establecido en
la normativa reguladora.

Comision de Inversiones

Es el 6rgano especializado del Consejo de Administracion para supervisar conirolar el
cumplimiento de los principios y parametros establecidos en materia de inversiones definidos
en la politica aprobada por el Consejo de Administracion. Velara por la correcta gestion,
seguimiento y vigilancia de las inversiones financieras, de las inversiones inmobiliarias y de las
de cualquier otro tipo que realice la Mutua. Las funciones de esta Comisiéon son subsumidas
por la Comision de auditoria

4, Funciones claves

Mutua MMT Seguros ha creado las funciones clave de sistema de gobierno exigidas por la
normativa en vigor. Todas ellas son funciones unipersonales, aplicando el principio de
proporcionalidad. Todas estas funciones reportan sobre sus actividades de control vy
supervision, a las comisiones especializadas o directamente al Consejo de Administracion,
acorde a los flujos de informacion aprobados en cada una de sus politicas.

Dichas funciones son las siguientes:

Funcion de auditoria Interna: Reporta directamente a la Comisiéon de Auditoria, y por ende al
Consejo de Administracion. Se constituye como una funcién independiente y objetiva de las
areas operativas.
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Tiene como funcidn principal supervisar la estructura y funcionamiento del sistema de gobierno
y sus componentes: sistema de gestién de riesgos, sistema de control interno, y el
funcionamiento del resto de funciones clave, con el alcance establecido en el plan anual
aprobado por la Comision de Auditoria.

Funcion actuarial: Reporta e informa directamente a la Direccién General y al Consejo de
Administracién, sobre la suficiencia de las provisiones técnicas, la adecuacion de la politica de
suscripcion y el reaseguro.

Funcion de cumplimiento normativo: Reporta directamente al Consejo de Administracion sobre
los riesgos emergentes en materia normativa, asi como del control y eficacia del cumplimiento
de las normas que afectan a la Entidad.

Funcion de gestion de riesgos: Reporta directamente a la Comision de Auditoria, y por lo tanto
al Consejo de Administraciéon. Tiene como tarea fundamental la de verificar que se cumple el
apetito de riesgo aprobado por el Consejo de Administracion. Esta funcién es la responsable
de establecer mecanismos de vigilancia y monitorizacion de indicadores de riesgos, acorde a
las estrategias y objetivos establecidos en cada momento, que deben garantizar que la Entidad
se mantiene dentro de los limites establecidos, asegurandose que la primera linea de defensa
(areas operativas) establece planes de accién en caso de incumplimiento. También debera
alertar de riesgos emergentes y participar activamente en la aplicacion del sistema de gestion
de riesgos de la Entidad.

En base a lo anterior, se ha establecido un sistema de gestion de riesgos marcando el apetito
de riesgo de la Mutua, que define los limites de riesgo asumibles por la Entidad, y un sistema
de indicadores que monitorizan la gestion y control de los riesgos mas significativos y permiten
la toma de decisiones.

Se han definido indicadores de riesgo o parametros de referencia que marcan, en base a la
estrategia y objetivos de la Mutua, los niveles de riesgo que no deberian ser sobrepasados
(apetito de riesgo y limites de tolerancia). En el ejercicio 2020 se han establecido una serie de
indicadores, cubriendo todos y cada uno de los riesgos clave que determina Solvencia Il como
obligatorios en el sistema de gestion de riesgos: suscripcidn, reservas, riesgo de inversiones,
operacional, reaseguro, etc.

La funcion de gestidon de riesgos, se encarga de monitorizar trimestralmente el cumplimiento
del apetito de riesgo, y en caso contrario, de verificar que se llevan a cabo planes de accion
que permitan alinear y mantener la gestion dentro de los limites e intervalos de tolerancia
establecidos y aprobados por el Consejo de Administracion.

A su vez, informa trimestralmente a la Comision de Auditoria y al Consejo de Administracion de
la situacion de riesgo que ha soportado la Entidad en cada trimestre, y la compara con el limite
de riesgo y los limites de tolerancia ¥ de los indicadores aprobados al efecto por el Consejo de
Administracion.

5. Direccion General

El Director General desempefara la direccién gerencial, técnica y administrativa de la Mutua,
cuyo nombramiento y retribucion corresponden al Consejo de Administracion.

El equipo directivo de la Mutua esta compuesto por el Director General, como primer ejecutivo,
y, ademas, por el equipo de direccidn por él designado proveniente de todas las direcciones de
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area existentes en la Mutua: Financiero-Contable, Técnico-Actuarial, Comercial y Marketing,
Siniestros, Recursos Humanos y Servicios Generales y Tecnologias de la Informacion.

La mision principal del equipo de direccion es la de proyectar la Mutua hacia la consecucion de
los objetivos financieros, técnicos, comerciales, y de gestion del negocio que le encomiende el
Consejo de Administracion, asegurando la consolidacion y la continuidad de la Entidad en el
futuro.

Entre sus funciones principales, estan la de proponer el Plan de Negocio anual al Consejo de
Administracién, alineando las estrategias y acciones comerciales con las estrategias generales,
que permitan conseguir el cumplimiento de los objetivos.

La estructura de gobierno definida en MMT Seguros se ha basado en el principio de
proporcionalidad, atendiendo en todo momento a los requisitos exigidos al Sistema de
Gobierno, a las operaciones y a la estrategia comercial de la empresa.

B.1.2. CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN 2020

No se han producido durante el ejercicio 2020 cambios significativos en el Sistema de Gobierno
de la Entidad.

B.1.3. REMUNERACIONES

El Sistema de gobierno de la Mutua en el 2020 comprende 20 politicas corporativas,
destacando entre ellas la politica y las practicas de remuneracion, definida de la manera mas
adecuada a las caracteristicas y estructura de la Entidad.

En dicha politica se establecen los principios generales para determinar las remuneraciones y
salarios percibidos por la alta direccion y por los empleados que ejercen funciones de control,
asi como los procedimientos establecidos para asegurar la cualificacién, experiencia y
conocimientos requeridos por el equipo directivo.

Los principios mas significativos de la politica de remuneraciones son los siguientes:

¢ Equidad del salario, tanto interno como externo (sectorial).

¢ Diferenciacion positiva: tendente a desarrollar, promover, motivar y retener.

¢ Flexibilidad: proporcionalidad adecuada entre componente fijo y variable de los planes
de compensacion de los empleados.

¢ Igualdad: a igual nivel responsabilidad e igual peso del puesto corresponde mismo nivel
retributivo, con independencia de elementos discriminatorios.

e Percepcion de la remuneracion en tiempo y forma.

e Promocién econdmica: derecho a la promocion en funcion del trabajo desarrollado.

e Supervision: garantizar que sea clara, transparente y eficaz.

e Cumplimiento normativo (laboral, fiscal).

¢ Documentacion y comunicacion de la politica escrita a toda la Organizacion.

Los criterios de remuneracion se mantienen en consonancia con la estrategia comercial y de
gestion de riesgos de la Mutua, su perfil de riesgo, sus objetivos, y con el rendimiento y los
intereses a largo plazo de la Entidad en su conjunto.
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Las disposiciones en materia de retribucion fija para el personal vienen marcadas por tipologias
de empleados, conforme a tablas salariales, categorias profesionales y modificaciones de los
convenios salariales aplicables del sector asegurador.

La retribucion variable tiene por objeto compensar el esfuerzo personal de cada miembro de la
plantilla que tenga asignada dicha clase de retribucion en las condiciones pactadas con la
Mutua.

El pago del variable debera guardar relacién con los resultados alcanzados por la Mutua
durante todo el periodo de actividad, y debera estar disefiado para que no se compense el
fracaso. En la remuneracién global, los componentes fijos y variables estaran debidamente
equilibrados, de tal suerte que el componente fijo suponga una parte suficientemente alta de la
remuneracion total, de tal suerte que la componente variable sea flexible conforme a los
objetivos marcados alcanzados.

El ambito personal de aplicacion de la politica se refiere a todo el personal de la Mutua, si bien,
se distinguen dos colectivos diferenciados:

1. El Consejo de Administracion, cuyas particularidades en materia de remuneracion
estan recogidas en los Estatutos Sociales, Reglamento del Consejo de Administracion
y Cdédigo de buen gobierno.

2. El resto de la plantilla.

La Mutua es una sociedad juridica diferenciada de las sociedades de capital y por ello no esta
afectada en su politica de remuneracion variable por las opciones sobre acciones o de cualquier
otro componente similar para el Consejo de Administracion o para el personal directivo.

Hasta la fecha no existen planes complementarios de pensiones o de jubilacion, anticipada o
no, destinados a los érganos de administracion, direccion efectiva o funciones clave del sistema
de gobierno de la Mutua.

B.2. EXIGENCIAS DE APTITUD Y HONORABILIDAD

El Consejo de Administracién ha aprobado la politica de aptitud y honorabilidad donde se
establecen los principios que constituyen dichos atributos, los colectivos sujetos a dicha politica
y los procesos y procedimientos que se desarrollan para garantizar en todo momento el
cumplimiento de dichos requisitos.

Los colectivos sujetos a dicha politica son: El Consejo de Administracion, de manera conjunta;
de manera individual, los responsables de las funciones clave: actuarial, gestion de riesgos,
cumplimiento normativo y auditoria interna; y de manera conjunta la Direccion General y el
comité de direccion.

Los consejeros son personas de reconocida honorabilidad, solvencia y competencia
profesionales. Ademas, reunen los requisitos de idoneidad que exige en cada momento la

legislacion vigente.

El Consejo de Administracion atendiendo a las obligaciones que correspondan individualmente
a cada persona, garantiza la aptitud de los consejeros, asi como en su conjunto, una adecuada
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diversidad de cualificaciones, conocimientos y experiencia para que la Entidad sea gestionada
y supervisada de forma profesional, habiendo establecido a su vez, una politica que regule los
requisitos de aptitud y honorabilidad, y unos procedimientos de evaluacion y reporte de manera
continua.

La Mutua lleva a cabo procedimientos de evaluacion internos, previos al nombramiento de los
responsables de las funciones clave, en base a sus conocimientos, cualificaciones, y
experiencia.

La Comision de Nombramientos y Retribuciones informa al Consejo de Administracion de la
documentacién evaluada para validar la aptitud. La acreditacién de la honorabilidad de los
responsables de las funciones clave se lleva a cabo mediante la aportacion de los
correspondientes certificados de antecedentes penales.

Durante su cargo los colectivos sujetos, deberan realizar una declaracion responsable cuando
se produzcan cambios que puedan alterar su honorabilidad. Esta informacion sera evaluada en
el seno de la Comision de Nombramientos y Retribuciones, con el fin de garantizar que se
cumplen en todo momento los requisitos de honorabilidad.

B.3. SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS

La Mutua ha desarrollado un modelo corporativo de gestion de riesgos, que identifica, analiza
y evalua los riesgos existentes y potenciales, para asi establecer politicas y procedimientos de
gestion de los mismos, que permitan orientar los planes de accién precisos para solucionar
posibles errores o deficiencias significativas en los procesos y en la estructura de la Entidad.

El sistema de gestion de riesgos y control interno establecido en la Mutua se basa en el modelo
de las tres lineas de defensa. En dicho modelo, los érganos de gobierno (el Consejo de
Administracién y las comisiones especializadas) tienen la responsabilidad ultima de garantizar
la eficacia del sistema de gestion de riesgos y control, de establecer el apetito y los limites de
riesgo asumibles, asi como de aprobar las principales estrategias y politicas de gestion y control
de los riesgos a los que se encuentra sometida la Entidad.

27



Adaptacion de las funciones clave de Solvencia Il al modelo de las Tres Lineas de Defensa
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Este modelo clasifica a las areas funcionales y de responsabilidad de la empresa en tres lineas
de defensa, con el fin de garantizar la gestion, control y supervision de los riesgos, ademas de
una correcta segregacion de funciones en toda la organizacion, que permita la objetividad e
independencia entre quien disena y ejerce el control y quien evalla su calidad de ejecucion.

1. La primera linea de defensa tendra la obligacion de contribuir a identificar, evaluar,
controlar y mitigar los riesgos. Cada Direccién de Area debera guiar su actuacion en el
desarrollo de politicas internas y procedimientos que aseguren que las actividades son
coherentes con los objetivos y las metas de la Entidad, y que se desarrollan mecanismos
de control que permitan evitar riesgos que puedan poner en duda la consecucion de
dichos objetivos. Esta constituida por las areas operativas de la Entidad.

2. La segunda linea es la que coordina el modelo de gestion de riesgos y asegura el
cumplimiento de las politicas y estandares del entorno de control, en concordancia con
el apetito de riesgo de la Entidad y su estrategia. Las funciones clave incluidas en esta
segunda linea, refuerzan los procedimientos de control asociados a la actividad diaria,
y son las siguientes: funcion gestién de riesgos; funcion actuarial y funcién de
cumplimiento normativo.

La funcion de gestion de riesgos tiene como tarea fundamental la de verificar que se
cumple el apetito de riesgo. Esta funcion es la responsable de establecer mecanismos
de vigilancia y monitorizacion de indicadores de control de los riesgos, acorde a las
estrategias y objetivos establecidos en cada momento, y deben garantizar que la
Entidad se mantiene dentro de los limites establecidos, asegurandose que la primera
linea de defensa establece planes de accion en caso de incumplimiento.

La funcion de cumplimiento normativo debera controlar el cumplimiento de toda la
normativa legal aplicable en la Entidad, asi como alertar de riesgos emergentes en
materia reguladora.
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La funcién actuarial coordinara y revisara el calculo de las provisiones técnicas y
ejercera funciones de control relacionadas con las politicas de suscripcion, de
constitucion de reservas, y las de reaseguro y calidad del dato.

En la segunda linea se encuentra también otra funcién significativa de control, como es
la funcion de control interno. Reporta directamente a la Comision de Auditoria y por tanto
al Consejo de Administracion, e informa a Direccién General, sobre el nivel de
desarrollo, funcionamiento y eficacia del Sistema de Control Interno implantado en la
Entidad. Esta funcion es responsable de valorar el nivel de riesgo operacional existente
en base a la eficacia y la eficiencia de las actividades de control clave de la entidad, la
fiabilidad e integridad de la informacion financiera y el cumplimiento de las politicas y
procedimientos internos aplicables.

El responsable de control interno monitoriza las actividades de control, procedimientos
y procesos clave realizados por las areas para evaluar si son las adecuadas para
controlar y mitigar el riesgo operacional a un nivel aceptable. Debe informar a la
Comision de Auditoria de esta valoracion, necesidades de mejora y propuesta de
acciones correctivas.

3. La funcién de auditoria Interna constituye la tercera linea de defensa. Asume la
responsabilidad de aportar un nivel de supervisidon independiente y objetiva del sistema
de gobierno y sus componentes, asi como facilitar asesoramiento en materia de buen
gobierno corporativo y sobre el resto de los procesos establecidos en la organizacion.

B.3.1. METODOLOGIA

La metodologia y el funcionamiento del sistema se basan en entender la Entidad como un
sistema integral de gestion y control de los riesgos, donde todos los componentes del riesgo
estan interrelacionados, y forman parte de la estructura organizativa y de los procesos de toma
de decisiones.

La estructura y el funcionamiento del sistema de gestidon de riesgos implantado en la Mutua

estan estandarizados y responden a las mejores practicas del mercado, y se materializan
estructuralmente en los siguientes elementos:
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Estrategia de riesgos

Apetito de riesgo
Perfil de riesgo
Gobierno, Funciones y politicas

Plan
estratégico

Identificar

Gestionar

Gestion
negocio

Own Risk Solvency
Analysis (ORSA)
are Procedimientos de gesti6n y control
Notificar _g u

PERSONAS REPORTEY COMUNICACION‘ IT SYSTEMS -DATA Operacional

La metodologia utilizada sigue el ciclo de riesgo propuesto en Solvencia Il, asi como el analisis
marcado por C.0.S.0 (Committee of Sponsoring Organizations) y las normas internacionales
para el ejercicio profesional de la auditoria y control Interno, de las que se ha hecho eco el
Instituto de Auditores Internos y la normativa espafiola en materia de gestion de riesgos y
control interno.

1. Andlisis del entorno de gestion y control donde se implanta el Sistema.

El Consejo de Administracion ha aprobado el marco corporativo que recoge los principios de
control y gestién de la Mutua, asignando responsabilidades y roles en materia de gestion de
riesgos, control y supervision. También ha establecido directrices, responsabilidades,
competencias, posicionamiento y tareas de las diferentes lineas de defensa. Existen 20
politicas corporativas, que constituyen el marco de gestion y control de la Entidad, y que reflejan
el sistema de gobierno implantado:

INVENTARIO DE POLITICAS
POLITICAS CORPORATIVAS DE GOBIERNO 'FUNCIONES CLAVE Y OTRA FUNCION SIGNIFICATIVA
POLITICA DE APTITUD Y HONORABILIDAD

POLITICA DE LA FUNCION CUMPLIMIENTO NORMATIVO
POLITICA DE REMUNERACION

POLITICA DE LA FUNCION ACTUARIAL
[POLITICA MARCO DE GOBIERNO, GESTION, CONTROL Y
SUPERVISION

POLITICA DE LA FUNCION CONTROL INTERNO
POLITICA DE EVALUACION DE RIESGOS Y CALCULO DE LAS
NECESIDADES GLOBALES DE SOLVENCIA (ORSA)

POLITICA DE LA FUNCION GESTION DE RIESGOS
POLITICA DE CONTROL ¥ REPORTE DE LA INFORMACION
POLITICA DE LA FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

POLITICA DE GESTION DE CAPITAL

POLITICAS ESPECIFICAS DE GESTION ¥ DERIESGOS )
POLITICA DE LIQUIDEZ, CONCENTRACION Y GESTION ACTIVOS Y

|POLITICA DE GESTION DE RIESGOS DE SUSCRIPCION
POLITICA DE GESTION DE RIESGOS DE RESERVAS

|POLITICA DE GESTION DE RIESGO DE INVERSIONES

POLITICA DE CONTINUIDAD DE OPERACIONES ¥ CONTINGENCIAS

POLITICA DE EXTERNALIZACION FUNCIONES SIGNIFICATIVAS

PASIVOS
POLITICA DE GOBERNANZA Y VIGILANCIA DE PRODUCTO

POLITICA RIESGO OPERACIONAL

POLITICA DE REASEGURO Y OTRAS TECNICAS MITIGACION

30




2. Identificacion y categorizacién de los riesgos:

Se han identificado y categorizado los riesgos que establece la normativa de Solvencia Il en
grandes grupos y segun la naturaleza del riesgo: suscripcion y provisiones técnicas, riesgos de
mercado, liquidez, operacional, gestién de activos y pasivos; y ademas considerado otros
riesgos como el estratégico, el organizativo, el reputacional, etc., adicionales a los establecidos
en la féormula estandar. Se han identificado los procesos de transferencia del riesgo en la Mutua
(reaseguro).

Se han identificado también los procesos mas significativos de la Entidad que pueden verse
afectados por dichos riesgos, asi como las actividades de control clave dentro de esos
procesos, e identificado los duefios o responsables de dichos controles a lo largo de toda la
organizacion, segun el modelo de las tres lineas de defensa establecido, evidenciando dicho
trabajo en matrices de riesgos y controles en la herramienta corporativa de control interno, y
que deben ser actualizados periddicamente por las distintas lineas de defensa.

3. Medicion de los riesgos/ Valoracién:

El riesgo operacional del sistema de control interno se identifica en MMT como la pérdida
derivada de la inadecuacién o la disfuncién de procesos internos, del personal o de los
sistemas, o de sucesos externos. La medicién del riesgo operacional es realizada por el
responsable de control interno, debiendo dar garantia razonable a la Comisiéon de Auditoria, y
por ende al Consejo de Administracion de que se han valorado adecuadamente los riesgos
operacionales mas significativos a los que se pudiera encontrar expuesta la Entidad e
identificado las actividades de control claves existentes para su mitigacion.

A tal efecto se han identificado los riesgos mas significativos y han sido valorados por el
responsable de control interno en términos cualitativos de probabilidad de ocurrencia e impacto,
dando por resultado una clasificacion de los riesgos tedrica o inherente (muy bajo, bajo, medio,
alto, grave) que se representa en el mapa de riesgo inherente.

La monitorizacion y valoracion del responsable de control interno de la adecuada ejecucién por
las areas de las actividades de control clave asociadas a cada riesgo, y su evidencia a través
de la herramienta de control interno corporativo, permite obtener el mapa de riesgos residual.

Esta medicién del riesgo operacional en forma de mapas de riesgo, tanto inherente como
residual, es presentada semestralmente a nivel global segun la naturaleza de riesgos que
establece la normativa Solvencia Il, de manera que permite conocer al Consejo de
Administracion si el nivel de riesgo existente se mantiene a un nivel aceptable.

La Mutua, como es obligatorio realiza ademas de la descrita medicion cualitativa de los riesgos

a través de mapas de riesgo, la medicién cuantitativa de los riesgos que asume y los
requerimientos de capital que éstos implican, a través de los siguientes procesos:

e Estimacion de los requisitos de capital para cada uno de los modulos y sub-
modulos de riesgos en base a los calculos establecidos en el Reglamento
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Delegado. Dicho proceso se detalla en el apartado “E. GESTION DE CAPITAL” de
este informe.

e A través del proceso ORSA, en el que se calculan las necesidades de capital que
implican los riesgos y sus proyecciones en el periodo de 3 afios, y acorde al plan de
negocio de la Mutua. Dicho proceso y su metodologia se detalla en el apartado “B.3.2
Evaluacion interna de los riesgos”.

En ambos procesos la Mutua compara los resultados obtenidos con los fondos propios,
asegurandose que en todo momento se garantiza la solvencia de la Entidad y de los
asegurados, objetivos maximos de la nueva normativa, y del Consejo de Administracion.

4. Gestion y control del riesgo:

El Consejo de Administracion ha aprobado anualmente unos indicadores clave de riesgo, que
constituyen el apetito de riesgo, y que ademas revisan el cumplimiento del plan estratégico y
los objetivos econdmicos y financieros anualmente. Se han fijado unos limites de riesgo que no
desean superarse y unos intervalos de tolerancia que puedan alertar de una gestion que no
permita alcanzar los objetivos marcados.

En el ejercicio 2020 se han establecido una serie de indicadores (denominado Nivel I), que
cubren entre otros, todos y cada uno de los riesgos clave que determina Solvencia Il como
obligatorios en el sistema de gestion de riesgos: suscripcidn, reservas, riesgo de inversiones,
operacional, reaseguro, etc.

En el seno del equipo de direccién se han fijado, ademas, al inicio de cada ejercicio unos
cuadros de mando o parametros de referencia, alineados con el plan estratégico y comercial
anual, que permiten hacer seguimiento de la gestion de la entidad y la consecucion de los
objetivos estratégicos.

5. Monitorizacion, vigilancia y seguimiento

La funcién de gestion de riesgos se encarga de monitorizar trimestralmente el cumplimiento del
apetito de riesgo, y en caso contrario, de verificar que se llevan a cabo planes de accion que
permitan alinear y mantener la gestion dentro de los limites establecidos y aprobados por el
Consejo de Administracion.

A su vez, informa trimestralmente a la Comisién de Auditoria y al Consejo de Administracion de
la situacion de riesgo que ha soportado la Entidad en cada trimestre, y la compara con el limite
de riesgo y los limites de tolerancia ¥ de los indicadores aprobados al efecto por el Consejo de
Administracion.
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Los objetivos de control que se monitorizan segun la naturaleza del riesgo se describen a

continuacion:

INDICADORES APETITO DE RIESGO 2020 APROBADOS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACION

RIESGO A MITIGAR

OBJETO DE CONTROL

AREAS
RESPONSABLES
GESTION RIESGO

RIESGO ESTRATEGICO- NIVEL SOLVENCIA

Garantizar un ratio de Solvencia adecuado y suficiente.
*Fondos propios sobre SCR (Capital requerido)
* Fondos propios sobre necesidades de solvencia

FINANCIERO/TECNICO

RIESGO ESTRATEGICO: CONSECUCION DE
OBJETIVOS ECONOMICOS Y EFICIENCIA DE
PROCESOS

Control del cumplimiento del plan estratégico en el ejercicio en
curso, a través del andlisis de las principales magnitudes de la
cuenta de resultados: crecimiento en primas, siniestralidad,
retencion, gastos, etc

COMITE DE DIRECCION

Control maxima pérdida Centro de Reparaciones (CRM)

FINANCIERO

RIESGO SUSCRIPCION y RESERVAS

Control rentabilidad por canales

TECNICO/ COMERCIAL

Control caida _retencion cartera

TECNICO/ COMERCIAL

adecuada

Control diversificacién/ concentracion suscripcion TECNICO

C.ormtrol de la suficiencia de la provisidn y gestién adecuada de los SINIESTROS

siniestros

Control diversificacion/ concentracion riesgo transferido REASEGURO
RIESGO REASEGURO/ CONTRAPARTE ] ] - -

Control riesgo crédito calidad y solvencia de la contraparte REASEGURO

RIESGO OPERACIONAL

Asegurarse que el nivel de riesgo residual de los controles clave no
supera el limite marcado al riesgo operacional por el Consejo de
Administracion .

TODAS LAS AREAS/
CONTROL INTERNO

Y en particular y de manera especifica para el nivel de riesgo
residual de los controles clave identificados en el sistema de control
interno de la informacién financiera (denominado SCIIF)

FINANCIERO/ CONTROL
INTERNO

Control rentabilidad de las inversiones FINANCIERO
RIESGO INVERSIONES/ GESTION ACTIVOS Control adecuada gestion de los activos fisicos FINANCIERO
Control cgm.pllmlgnto de. las ii)evasesv(,ie la politica df?e’lnverswnes FINANCIERO
(prudencia, idoneidad, diversificacion, concentracion, etc)
Control del efectivo (bancos, cajas) FINANCIERO
RIESGO LIQUIDEZ
Control liquidez y duracién de las inversiones FINANCIERO

6. Informacién y comunicacién: Reporte

Se han normalizado los procesos de reporte, de manera que las areas operativas (12 Linea)
ademas de reportar a Direccién General, reportan a la 22 Linea: gestion de riesgos, control
interno y cumplimiento normativo, bajo unos parametros definidos y con una periodicidad

adecuada (trimestral).
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Las funciones clave que controlan los riesgos: gestion de riesgos y actuarial, reportan a la
Comisién de Auditoria y al Consejo de Administracion respectivamente. La funcion de
cumplimiento normativo reporta directamente al Consejo de Administracion. Todas ellas
informan de manera periddica en materia de seguimiento, y anualmente a través de los
Informes obligatorios establecidos.

Las funciones de aseguramiento auditoria interna y control interno reportan a la Comision de
Auditoria trimestralmente.

A continuacion, se expone el ejemplo grafico de lo descrito anteriormente y establecido en la
Mutua para dar cumplimiento a lo exigido en el funcionamiento del sistema de gestién de
riesgos.

Anua[ suscrlpdﬁn,'resemsy

=

Infonne Anual G. Riesgos

Fig. ko de gestin del iesgo Proces 0: :::;:::lesgos ¥

1. ldentificar el -
riesge Identificacion de riesgos
operacionales cave en herramienta
de control intemo

2 Medicion del
riesgo

l_rﬁmmeAnual.C.Intemo'

| Iforme anual . Cumplimiento |

3. Gestion def
4 Sequimianto nesgo
del riesgo
Funcion
Funcion Gestion de riesgos y Auditoria
i interna:
. Supervision
Funcién Cumplimiento SGRy SCl
Clnterno: Riesgo operacional ‘
Trimesral Informes Trimestraly Anual a Comision
dito
[ {] U

B.3.2. EVALUACION INTERNA DE LOS RIESGOS

La Mutua lleva a cabo el proceso de calculo de la evaluacion interna de los riesgos y de las
necesidades globales de Solvencia, como parte de su sistema de gestion de riesgos.

Existe una politica especifica aprobada por el Consejo de Administracién que define los roles y
responsabilidades, la metodologia seguida, y los flujos de informacion y reporte de los
resultados a las personas involucradas en la toma de decisiones, en la gestion y el control de
los riesgos.
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Los principios metodologicos seguidos en el calculo del proceso y obtencion de las necesidades
de solvencia son los siguientes:

o Politica de Orsa. Definicion del proceso y su gobierno.

e Plan de negocio-Estrategia

o Autoevaluacién de riesgos

o Vision prospectiva: Horizonte temporal. Escenarios y proyecciones
¢ Posicion Solvencia y necesidades globales

o Decision de gestion

e Registro y documentacion

¢ Informe anual aprobado por el Consejo de Administracion

La determinacion de las necesidades globales de solvencia se ha llevado a cabo mediante la
proyeccion de la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo de un periodo de planificacion de
tres afos, partiendo de la cuenta correspondiente al ultimo ejercicio cerrado, e incorporando, a
efectos de proyeccion las conclusiones del ejercicio de planificacion efectuado por la Mutua a
todos los niveles de su organizacion. Con base en esta informacion, se han calculado también
los fondos propios necesarios para hacer frente al peor de los escenarios posibles y con el
nivel de confianza elegido. En este calculo de fondos propios se halla implicito el efecto de la
mitigacién de los riesgos a través del reaseguro, ya que las magnitudes que integran la cuenta
de pérdidas y ganancias que son objeto de proyeccion son netas de reaseguro.

Este planteamiento se basa en la nocién de que la cuenta de resultados recoge el efecto de
todos los riesgos a que la Entidad se halla expuesta, y no sélo de los que intervienen en el
célculo del CSO. Asi se tienen en consideracion otros riesgos, como el reputacional, que tendria
pleno reflejo en la cuenta de resultados.

La proyeccion efectuada se basa en la gestidon de los riesgos a los que se halla expuesta la
Mutua, y siguiendo las politicas escritas aprobadas por el Consejo de Administracion.

Generacionde escenarios
y Calculo

PLANIFICACION

- Estimacion
- Desviaciones
- Justificacion de hipotesis
- I Necesidades de Capital
- Cargasde capital SCR estandar
- Ponderacion porperfilde resgo
- Evolucion previstaporacciones Importes
de gestion Detalles
- Patrimonio Actual Graficos
Informes
Parametrizaciondel calculo l/

ILUSTRACION 1: ENFOQUE METODOLOGICO
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Las principales magnitudes o variables consideradas a efectos del presente ejercicio, y por
lineas de negocio, han sido las siguientes:

1. El crecimiento de primas: se trata de una hipétesis de evolucién esperada de las primas
emitidas y de las primas imputadas netas de reaseguro.

2. Los ingresos de las inversiones: en este epigrafe se recogen los ingresos del inmovilizado
y las inversiones netas de gastos financieros en relacion con las primas imputadas netas
de reaseguro.

3. Otros Ingresos, y otros gastos técnicos y no técnicos en relacidon con las primas imputadas
netas de reaseguro.

4. La siniestralidad neta de reaseguro, que incluye la variacion de provisiones y sin
considerar los gastos de prestaciones, en relacidén con las primas imputadas netas de
reaseguro.

5. Los gastos de adquisicion, en relacion con las primas imputadas netas de reaseguro.

6. Resto de gastos diferentes a los de adquisicion, en relacion con las primas imputadas
netas de reaseguro.

7. EI CSO anual que se considera como variable especifica en el calculo.

Esta proyeccion contiene un nivel de desagregacion por lineas de negocio, ramos, modalidades
o productos, siendo consistente con la gestion de la Mutua y las acciones durante el periodo de
planificaciéon con relacién a dicha gestion.

Los resultados del proceso de calculo del ORSA son comunicados al Consejo de
Administracién, quien, atendiendo a los mismos, establece las estrategias a desarrollar, que
llevara a cabo la Direccién General y su equipo directivo.

La funcion actuarial revisa la suficiencia de las provisiones técnicas para el periodo de analisis
establecido, e informa de los resultados a la Comisién de Auditoria y también al Consejo de
Administracion.

De los calculos e informes efectuados se deja registro y documentacion en el seno de la
Entidad, permitiendo evidenciar la trazabilidad de los calculos, asi como la supervision y
custodia de los datos e informes.

Aplicando las hipdtesis y metodologia que se han descrito anteriormente, los resultados
obtenidos en 2020 mostraban que existia superavit de fondos propios sobre las necesidades
globales de solvencia para el horizonte temporal considerado 2020-22, lo que evidenciaria el
cumplimiento con caracter continuo de los requisitos reglamentarios de capital de Solvencia Il.

B.3.3. PRINCIPIO DE PRUDENCIA

Respecto al tipo de inversiones en lo que opera la Mutua, durante el ejercicio 2020, se han
tomado las decisiones oportunas desde la Comision de Inversiones para dar continuidad a una
politica prudente de inversiones, invirtiendo en activos de calificacion crediticia alta, primando
los criterios de seguridad y prudencia.
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En base a lo anterior, la Mutua invierte solo en activos e instrumentos cuyos riesgos se puedan
determinar, medir, vigilar, gestionar, controlar y notificar debidamente de modo que queden
garantizadas la seguridad, liquidez y rentabilidad del conjunto de la cartera.

Ademas, la localizacion de estos activos asegura su disponibilidad.

B.3.4 PRINCIPIO EVALUACIONES CREDITICIAS

Adicionalmente a la utilizacion de las evaluaciones crediticias para la cuantificacion de los
riesgos segun se establece en la formula estandar, explicada en el Reglamento Delegado, la
Mutua ha analizado, para los instrumentos de deuda, la existencia de reducciones o retrasos
en los flujos de efectivo estimados futuros que puedan venir motivados por insolvencias del
deudor y, para los instrumentos de patrimonio, la recuperabilidad del valor por descensos
prolongados o significativos en su valor de mercado.

B.4. SISTEMA DE CONTROL INTERNO

En el 2020 se ha dado continuidad al uso de la herramienta corporativa de control interno
implantada en el 2019, asi como los flujos de reporte de informacién del responsable de control
a la Direccion General y la Comision de Auditoria aprobados en la Politica de control interno
aprobada por el Consejo de Administracion

Esta herramienta de control interno permite el registro de todos los procesos clave de la entidad,
sus riesgos asociados y los controles asignados a cada dueno de control para su mitigacion,
generando un sistema de alertas y un repositorio de evidencias de ejecucion.

En funcién del nivel de realizacion de las actividades de control en tiempo y forma y sus valores
previamente asignados, la herramienta genera una serie de informes y outputs, cuyo resultado
se presenta en el mapa de riesgos residual de la entidad.

El responsable de control interno monitoriza, evalla y analiza la evidencia de ejecucién de los
controles clave de la herramienta y los outputs generados en la misma. Durante el 2020 ha
presentado a la Comision de Auditoria un informe en cada trimestre, en los que se identificaban
estos puntos principalmente:

¢ Resultado de las actividades de control efectuadas, actividades de control pendientes,
retrasadas o ejecutadas incorrectamente.

o Las debilidades significativas de control interno y las propuestas de accion frente a las
mismas.

¢ Nivel de Riesgo inherente y residual segin mapa de riesgos de la entidad y por cada
una de las tipologias de riesgo

¢ Nivel de cumplimiento de los controles del Sistema de Control Interno de la Informacion
Financiera.

e Propuestas de mejora.

La Mutua, en materia de reporte de informacion financiera y de solvencia (Pilar Ill) ha
establecido una estructura y organizacion que permite que la remision de la informacién a los
organismos supervisores se realice de una forma correcta garantizando una informacion fiable,
comprensible y comparable.
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La estructura desarrollada permite el seguimiento del proceso desde las fuentes de origen de
los datos (informacion contable), su extraccion, transformacion para el célculo de las
necesidades cuantitativas exigidas en el Pilar | mediante férmula estandar, asi como la
elaboracion del activo, pasivos y fondos propios a efectos de solvencia con el objetivo de
determinar la posicién de solvencia de la Entidad.

Este sistema debe garantizar que la informacién remitida debe asegurar una trazabilidad y
calidad de los datos basada en la comprobacion de los atributos de: adecuacién, integridad,
uniformidad en el tiempo, oportunidad, relevancia, totalidad, trazabilidad y clasificacion de la
informacion financiera.

La Direccion General, apoyada principalmente en la Direccidn Financiera- Contable, establece
la funcién de Control Financiero, que se encarga del control de la elaboracion y remisién de la
informacion financiera a los organismos supervisores.

El analisis e informes que se realizan por la funcién de control interno a nivel global de la entidad
son realizados también de manera mas especifica para aquellos riesgos y controles que estan
directamente relacionados con el Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera.
Supone un detalle especifico dentro de los informes trimestrales realizados. Por tal motivo la
herramienta de control interno tiene claramente identificados los controles clave que mitigan
riesgos del sistema de control interno de la informacion financiera. Esta identificacion permite
su seleccidn, generacion de outputs y valoracion de manera especifica.

La Mutua dispone ademas de procedimientos de verificacion de cumplimiento normativo
controlados éstos ultimos por la funcion de cumplimiento normativo explicada en el apartado
siguiente:

B.4.1. Funcién clave de Cumplimiento Normativo

La Mutua da continuidad al funcionamiento de la funciéon de cumplimiento normativo, regulada
por la politica aprobada por el Consejo de Administracion, y que tiene como finalidades
principales:

1. Desarrollar los procedimientos de control necesarios para evitar riesgos por
sanciones legales, pérdidas econémicas o reputacionales por incumplimientos
regulatorios: normativa, cédigos internos o requerimientos administrativos que
resulten aplicables.

2. Asesorar al 6érgano de administracidon acerca de las disposiciones normativas, y
evaluar el impacto de cualquier modificacion del entorno legal.

La politica de cumplimiento normativo sera revisada cuantas veces sea necesario por cambios
significativos en su contenido, o de personal asignado en su organigrama, asi como valorada y
en caso de que asi proceda, ser aprobada, al menos una vez al afo por el Consejo de
Administracién. Dichos cambios seran a propuesta del responsable de la funcién al propio
Consejo de Administracion.

Durante el ejercicio 2020 no se han producido cambios sustanciales en dicha politica.

Es una funcion unipersonal y reporta de manera periddica y directamente al Consejo de
Administracion, en relacion con las funciones asignadas.
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La funcion de verificacion del cumplimiento comprendera el asesoramiento al 6rgano de
administracion, direccién o supervisién acerca del cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas adoptadas de conformidad con la Directiva. Comportara,
asimismo, la evaluacion de las posibles repercusiones de cualquier modificacion del entorno
legal en las operaciones de la Entidad y la determinacién y evaluaciéon del riesgo de
cumplimiento.

Con el fin de dar asesoramiento al Consejo de Administracion, acerca del cumplimiento de las
disposiciones legales, reglamentarias y administrativas, la funcion de cumplimiento, durante el
2020, ha desarrollado las siguientes acciones:
e Ha revisado con las direcciones de area el mapa normativo aprobado y lo ha ajustado
a las nuevas exigencias legales del 2020, que afectan a cada direccion tanto en materia
especifica de la actividad de seguros y de la proteccién de los asegurados, como en
particular por la naturaleza de la gestién de cada area en particular: social-laboral,
tecnologia, proteccion de datos, fiscal-tributaria, administrativa, penal, civil, normativa
corporativa de gobierno corporativo, etc.
e Ha actualizado el sistema de alertas de nuevas normativas y modificacion de normas
de dicho mapa normativo, con el fin de que en todo momento la Entidad esté actualizada
y al dia de las exigencias normativas.
¢ Ha desarrollado junto con las areas operativas procedimientos normalizados de reporte
y autoevaluacién de cumplimiento de las normas en los procesos operativos de la
Entidad.
¢ Hallevado a cabo el proceso de evaluacion de los controles puestos en marcha por las
direcciones de area operativas para dar cumplimiento a las normas.
e Ha revisado el plan de prevencion de delitos de la Entidad aprobado por el Consejo de
Administracién, asi como también ha revisado y supervisado los procedimientos de
control que se establecen como medidas de prevencion, a lo largo de la organizacion.

B.5. FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

La funcioén de auditoria Interna constituye la 3? linea de defensa en el modelo establecido por
la Mutua. Es una funcion unipersonal y depende jerarquicamente de la Comision de Auditoria,
a quien reporta periddicamente sobre los resultados y el seguimiento del plan anual aprobado.

La auditoria Interna tiene como tarea principal la de supervisar la estructura y el funcionamiento
del sistema de gobierno y sus componentes, el sistema de gestién de riesgos, el sistema de
control interno y el funcionamiento de las funciones clave.

El alcance de la supervision que debe realizar y el detalle de los trabajos a cubrir en cada
ejercicio, se aprueban por la Comision de Auditoria a través del plan anual.

Se establecen recomendaciones de mejora de procesos de gobierno, gestion y control segun
el alcance de supervision fijado anualmente. Ademas, se informa del estado de implantacion
de las recomendaciones de ejercicios anteriores.

El Consejo de Administracion de la Mutua, aprueba o ratifica si no existen cambios anualmente,
la politica de la funcion de auditoria, en la que se recogen los principios bajo los que debe
desarrollarse la profesion de auditoria interna, basados en el marco Internacional para la
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practica y el cédigo ético del Instituto Global de Auditores Internos: independencia, objetividad,
confidencialidad, cuidado profesional, etc.

Es una funcion independiente de las areas operativas, y del resto de funciones clave.

A nivel metodolégico se sigue el marco de supervision recogido en el Marco internacional para
la practica profesional de la auditoria interna, y de manera especifica, los principios de revisién
de auditoria interna en entidades aseguradoras, recogidos en los documentos de
posicionamiento elaborados por el Instituto de auditores internos en materia de Solvencia ll.

La Directora de Auditoria interna no asume ninguna otra funcién fundamental de conformidad
con el articulo 271, apartado 2.

B.6. FUNCION ACTUARIAL
La funcion actuarial también es una funcién unipersonal.

El Consejo de Administracion ha aprobado la politica que determina las obligaciones y alcance
de control de la funcién actuarial conforme a lo establecido en el Real Decreto 1060/2015, de
20 de noviembre, de Ordenacion, Supervision y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras en su articulo 47:

Las entidades aseguradoras y reaseguradoras contaran con una funcion actuarial efectiva que
se encargara de:

a) Coordinar el céalculo de las provisiones técnicas.

b) Cerciorarse de la adecuacion de las metodologias y los modelos subyacentes
utilizados, asi como de las hipétesis empleadas en el calculo de las provisiones técnicas.
c) Evaluar la suficiencia y la calidad de los datos utilizados en el calculo de las
provisiones técnicas.

d) Cotejar el calculo de las mejores estimaciones con la experiencia anterior.

e) Informar al 6rgano de administracion sobre la fiabilidad y adecuacion del calculo de
las provisiones técnicas.

f) Supervisar el calculo de las provisiones técnicas en los supuestos en que, por no
disponerse de datos suficientes y de calidad adecuada, se utilicen aproximaciones,
incluidos enfoques caso por caso, en relacion con el calculo de la mejor estimacion de
las provisiones técnicas.

g) Pronunciarse sobre la politica general de suscripcion.

h) Pronunciarse sobre la adecuacién de los acuerdos de reaseguro.

i) Contribuir a la aplicacion efectiva del sistema de gestién de riesgos, en particular, en
lo que respecta a la modelizacion del riesgo en que se basa el calculo de los
requerimientos de capital, y la evaluacion interna de riesgos y solvencia.

La funcion actuarial emite, al menos con caracter anual, informes al Consejo de Administracion,
informando y pronunciandose acerca de la suscripcion, de los diferentes acuerdos de
reaseguro, y la suficiencia de las provisiones técnicas para dar cumplimiento a los
requerimientos encomendados a esta funcién clave.
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B.7. EXTERNALIZACION

Acorde a las exigencias de la normativa Solvencia Il, el Consejo de Administracion de MMT
Seguros ha elaborado la politica de externalizacion, en la que quedan recogidos los siguientes
puntos:

o Criterio y directrices para determinar si una funcioén o actividad es critica o importante.

¢ Incidencia de la externalizacién en las actividades de la empresa.

e Establecimiento de los sistemas de informacion y seguimiento que deberan
instrumentarse.

o Criterios de seleccion del proveedor, y evaluacion de su desempefio y resultados.

o Detalles que deben incluirse en el contrato suscrito con el proveedor del servicio de la
funcion externalizada.

¢ Planes de contingencia empresarial de las funciones externalizadas.

Durante 2020, el Consejo de Administracion decidié no externalizar ninguna de las funciones
clave o fundamentales, asignando responsables de las mismas a nivel interno, y regulando el
desarrollo de las funciones a través de politicas internas.

No obstante, se han considerado actividades significativas externalizadas las siguientes:

e Gestidn y tramitacion de siniestros derivados de la utilizacion de garantias de asistencia
en el Hogar otorgadas por MMT Seguros a sus mutualistas.

e Tramitacion de los siniestros por la defensa de las infracciones de multas y asistencia
juridica telefonica y gestion documental de los asegurados de MMT Seguros.

e Gestion y tramitacion de los siniestros de asistencia de viaje de las pdlizas
comercializadas de MMT Seguros.

Todos los proveedores de actividades significativas externalizadas se encuentran ubicados en
el territorio espafol. Se ha asignado personal propio de la Mutua, a nivel interno, que se encarga
de controlar y supervisar la labor realizada por el proveedor externo del servicio, y que se han
fijado unos estandares minimos de servicio que puedan ser medidos.

Se ha revisado que los términos de contratacién de dichas actividades significativas cumplen
los términos contractuales que establece el supervisor y la normativa en materia de
externalizacion, recogidos en la propia politica de externalizacién.

C. PERFIL DE RIESGOS

Las entidades aseguradoras deben determinar su perfil de riesgos, de tal manera que permita
medir el cambio esperado en el valor de la sociedad ante variaciones inesperadas en el valor
de los factores clave. Principalmente variables econdmicas, financieras y actuariales que
afectan al sector asegurador. La caida que se puede producir en el valor de la Entidad ante
situaciones adversas o criticas por cambios inesperados en los factores de riesgos, determinan
los requerimientos de capital que los reguladores exigen a las entidades financieras y
aseguradoras para poder continuar su actividad. Es decir, las entidades deberan disponer de
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fondos o excedentes para poder hacer frente al requerimiento de capital estimado mediante
modelos estadisticos de valoracion del riesgo en situaciones adversas.

Los riesgos mas significativos a los que nuestra Mutua esta expuesta como consecuencia de
su actividad son los riesgos de suscripcion y mercado ya que a 31.12.2020 representan en su
conjunto un 90,34% del capital de solvencia obligatorio, sin tener en cuenta el efecto
diversificacion de los modulos correspondientes ni el ajuste de absorcion por impuestos
diferidos como podemos observar en el siguiente cuadro:

COMPOSICION CSO 2020
CSO SUSCRIPCION 18.052.835,71 45,96%
CSO MERCADO 17.428.916,24 44,37%
CSO CONTRAPARTE 2.344.445,30 5,97%
Efecto diversificacion -8.581.649,74
CSO OPERACIONAL 1.450.384,59 3,69%
Suma de riesgos (sin diversificar) 39.276.581,85
Aj. Absorc. Impuestos Diferidos 0
Cso 30.694.932,11 100%

A 31.12.2019 los riesgos de suscripcién y mercado representaban, en su conjunto un 90,59%
del capital de solvencia, sin tener en cuenta el efecto diversificacion como se refleja en el
siguiente cuadro:

COMPOSICION CSO 2019
CSO SUSCRIPCION 17.577.640,62 46.43%
CSO MERCADO 16.720.469,20 44.16%
CSO CONTRAPARTE 2.117.157,04 5,59%
Efecto diversificacion -8.221.337,58
CSO OPERACIONAL 1.445.820,94 3,82%
Suma de riesgos (sin diversificar) 37.861.087,80
Aj. Absorc. Impuestos Diferidos 0,00
cso 29.639.750,22 100%

Adicionalmente, la Mutua esta expuesta a los riesgos de liquidez, operacional, cumplimiento y
legal, reputacional y estratégico.

C.1 RIESGOS DE SUSCRIPCION

La Directiva 2009/138/CE, define el riesgo de suscripcion no-vida como “el riesgo de pérdida o
de modificaciéon adversa del valor de los compromisos contraidos en virtud de los seguros,
debido a la inadecuacién de las hipétesis de tarificacion y constitucion de las provisiones”.

Naturalmente, este riesgo en una entidad aseguradora se corresponde con el riesgo derivado
de la suscripcién de contratos de seguro, tanto por la siniestralidad que de ellos se derive, como
por los procesos seguidos en el ejercicio de la actividad.
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Y no sdlo el riesgo puede venir derivado de errores internos. También existen factores externos
no anticipados que pueden dar lugar a desviaciones: catastrofes o desastres naturales, cambios
climaticos, ciclos de negocio, inflacion, cambios legales, etc.

La valoracion del riesgo de suscripcion en no-vida tiene en cuenta, fundamentalmente, el riesgo
de primas (tarificacion) y el riesgo de reservas, el riesgo de caida de cartera y el riesgo
catastrofico.

C.1.1. Riesgos de primas y reservas
C.1.1.1 Riesgo de primas o tarificacion

Este riesgo deriva de la posibilidad de que las primas no sean suficientes para atender la
siniestralidad de masa, la siniestralidad extrema o los gastos.

Es el riesgo que se refiere a la variabilidad en cuanto a la cadencia de siniestralidad, frecuencia
o gravedad de los eventos asegurados. También se refiere a la volatilidad de los gastos que se
generan tanto en pdlizas nuevas o renovadas como en pdlizas en vigor.

Desviaciones desfavorables en las premisas que estiman la siniestralidad y los gastos llevarian
a la insuficiencia de las primas.

C.1.1.2. Riesgo de reservas

El riesgo de reservas esta relacionado con la incertidumbre en el desarrollo de la siniestralidad
hasta su completa liquidacion. El riesgo deriva de la posibilidad de insuficiencia de las
provisiones técnicas para hacer frente a las obligaciones finales de la entidad aseguradora
frente al tomador del seguro o terceros perjudicados.

La evaluacion de este riesgo esta estrechamente relacionada con el calculo y estimacion de las
provisiones técnicas para aproximar el valor ultimo esperado de la siniestralidad: metodologias
de proyeccion, calidad de los datos, hipétesis, informacion de mercado, etc.
C.1.2. Riesgo de caida de cartera

En el caso de las entidades no vida, el impacto de este riesgo no es elevado. Mide el riesgo de
caida de cartera a través del shock sobre el capital con un estrés del 40% sobre las primas
futuras y estas primas futuras se refieren a los dos meses comprometidos posteriores al cierre
del ejercicio.

C.1.3. Riesgo catastrofico

El riesgo de catastrofe es el riesgo de pérdidas o de cambios adversos en el valor de los pasivos
debido a una situacién inesperada relacionada con un evento extremo o excepcional.

En el caso espanol la existencia del Consorcio de Compensacion de Seguros hace que este
riesgo esté mitigado y solo asociado a eventos no consorciables.
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En su mayor parte ademas estos eventos extremos estan reasegurados transfiriéndose el
riesgo, riesgos de contraparte que pudieran acontecer con los reaseguradores.

A continuacion, se presenta la tabla resumen de los submodulos que determinan el Capital para
el riesgo de suscripcion a 31.12.2020 ponderados sin tener en cuenta el efecto diversificacion:

COMPOSICION CSO SUSCRIPCION 2020

CSO primas y reservas 17.594.714,03 89,88%
CSO caida 421.678,65 2,15%
CSO Catastrofico 1.559.632,94 7,97%

Suma de riesgos (sin diversificar) 19.576.025,62
Efecto diversificacion -1.523.189,91
CSO Suscripcion 18.052.835,71 100%

A continuacion, se presenta la tabla resumen de los submodulos que determinan el Capital para
el riesgo de suscripcion a 31.12.2019 ponderados sin tener en cuenta el efecto diversificacion:

COMPOSICION CSO SUSCRIPCION 2019

CSO primas y reservas 17.122.329,00 91,06%
CSO caida 120.704,00 0,64%
CSO Catastrofico 1.559.633,00 8,29%

Suma de riesgos (sin diversificar) 18.802.666,00
Efecto diversificacion -1.225.025,38
CSO Suscripcion 17.577.640,62 100%

El principal riesgo al que esta expuesta la Mutua en materia de suscripcion es el desarrollo del
propio negocio en lo que a riesgo de primas se refiere.

Como control, periédicamente, se monitorizan un conjunto de indicadores al objeto de detectar
posibles insuficiencias, carencias u oportunidades de negocio que apoyen decisiones dirigidas
a mantener un crecimiento sostenible y rentable.

Algunos de ellos ademas conforman la objetivacion del apetito de riesgo de la Mutua.

Su seguimiento permite establecer acciones correctoras si se desvian de los marcados en plan
estratégico o escapan a los intervalos de apetito de riesgo establecidos.

La Mutua considera que no existe una concentracion de riesgo significativa a la que esté
expuesta mas alla de la propia especializacion en el ramo de Autos, que concentra la practica

totalidad del negocio.

El hecho de ser basicamente una entidad monoramo implica que existan diversas medidas para
controlar y mitigar el riesgo de suscripcion:

- Existe una politica de Suscripcion documentada y comunicada.
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a. Los principios generales de la suscripcion vienen marcados por el apetito de
riesgo: riesgos asegurables y no asegurables, asi como las cautelas en riesgos
de mayor propension a la siniestralidad.

b. Las normas de suscripcion y contratacion estan implantados informaticamente
y el negocio que excede de los limites aceptables deben ser aprobados
explicitamente.

c. Estan marcados los requisitos y restricciones

d. Existe también control del Fraude: verificacion previa de riesgos,
documentacion, etc.

- Tarificacion

a. Se realiza tarificacion basada en la segmentacion y optima granularidad de los
segmentos.

b. Se emplean técnicas cuantitativas de analisis. Se busca la modelizacion
experta

c. Se emplean técnicas de seleccion de riesgos a priori y a posteriori ademas de
procedimientos de saneamiento de cartera.

- Eventos extremos
a. Se gestionan buscando una mayor diversificacion geografica.
b. Se mitigan con una adecuada transferencia de riesgos al Reaseguro.

- Provisiones Técnicas
a. Se aplican metodologias y procedimientos actuarialmente adecuados,
b. Se evalla las limitaciones y la calidad de los datos empleados.
c. Se estudian y justifican los cambios sustanciales respecto a estimaciones
previas
d. Se realizan analisis de sensibilidad respecto a las hipétesis subyacentes.

C.2. RIESGOS DE MERCADO

Las diferentes actividades de gestién en la Mutua estan expuestas a diversos riesgos
financieros, como son el riesgo de tipo de interés, renta variable, crédito, inmuebles,
concentracién y tipo de cambio.

La definicién del riesgo de mercado y de cada uno de los riesgos que le componen se detallan
en el punto “E.2.1 CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO” de este informe, en el que se
describen cada uno de ellos.

El Consejo de Administracion de la Mutua, ha nombrado, como comisién delegada, la Comision
de inversiones, la cual se reune periédicamente con el fin de analizar el devenir del mercado,
marcar las lineas basicas de la politica de inversiones y tomar medidas correctivas si fueran
necesarias.

La Comision de Inversiones, bajo criterios de diversificacion, determina la estructura de la
cartera y los limites a mantener en cada tipo de activos.
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Respecto al tipo de inversiones en las que la Mutua opera, durante el ejercicio 2020 se han
tomado las decisiones oportunas desde dicha Comisién para dar continuidad a una politica
prudente de inversiones financieras, invirtiendo en activos de calificacion crediticia alta,
primando los criterios de seguridad y prudencia.

Ademas, y desde hace varios afios, como medida complementaria de control, la entidad cuenta
con el apoyo adicional de un experto en asesoramiento financiero, a través de Inverseguros,
entidad de reconocido prestigio del sector asegurador, independiente y especializada en la
medicion y control del riesgo de las inversiones financieras.

Durante el ejercicio 2020, y al igual que en afios anteriores, los diferentes analisis de la cartera
realizados por Inverseguros con caracter trimestral son los siguientes.

- Calculo del riesgo de mercado de la cartera (VaR) de la Cartera utilizando para ello un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal de un mes.

- Pruebas de stress testing, con escenarios de subida de los tipos de interés de 100 pb
(1%) y caida del 30% de renta variable.

- Realizacién de pruebas de back-testing al objeto de validar la bondad del calculo del
VaR.

- Verificacion del cumplimiento de limites internos
Los datos obtenidos se traducen en informes trimestrales que son reportados a la Comisién de
Inversiones. El ultimo entregado a 31 de diciembre de 2020, al igual que en el resto de las

evaluaciones, concluye que los resultados han sido satisfactorios.

La composicion que tienen cada uno de los riesgos dentro del riesgo general de mercado a
31/12/2020 se detallan en la siguiente tabla:

COMPOSICION CSO MERCADO 2020

CSO tipo de interés 0,00 0,00%
CSO riesgo crediticio 1.813.498,23 8.52%
CSO de inmuebles 12.579.620,24 59.08%
CSO de renta variable 4.353.439,12 20,45%
CSO de concentracion 2.544.916,82 11.95%

Suma de riesgos (sin diversificar) 21.291.474,40
Efecto diversificacion -3.862.558,16
CSO MERCADO 17.428.916,24 100%
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La composicion que tienen cada uno de los riesgos dentro del riesgo general de mercado a
31/12/2019 se detallan en la siguiente tabla:

COMPOSICION CSO MERCADO 2019

CSO tipo de interés 43.688,48 0,21%
CSO riesgo crediticio 3.338.939,37 16.01%
CSO de inmuebles 12.597.680,18 60.39%
CSO de renta variable 1.944.570,87 9.32%
CSO de concentracion 2.934.304,03 14.07%

Suma de riesgos (sin diversificar) 20.859.182,92
Efecto diversificacion -4.138.713,72
CSO MERCADO 16.720.469,20 100%

Como continuacion a lo informado, analizaremos brevemente de forma particular, los diferentes
riesgos de mercado a los que se encuentra expuesta la Mutua:

C.2.1. Riesgo de tipo de interés

La composicion de la cartera de inversiones de la Mutua se concentra mayoritariamente en la
renta fija, representando un 23,80% del total del activo de la Entidad al cierre del ejercicio. A
31.12.2019 representaba un 24,39%.

Dentro de la renta fija, las inversiones en deuda soberana tienen un peso muy relevante en la
cartera. El rating medio de la cartera es BBB y la duracién media de la cartera es de 1,92 afos.

Anualmente la Mutua calcula la carga de capital del riesgo de tipo de interés en base a los
shocks de subida y bajada establecidos en el reglamento delegado para el calculo del capital
de solvencia obligatorio.

Los activos sujetos a este riesgo, valores de renta fija que disponia la Mutua a 31.12.2020, se
recogen y detallan en el libro de inversiones. Los pasivos sujetos a este sub-médulo, las
provisiones calculadas afectos de solvencia (mejor estimaciéon tanto de primas como de
provisiones), se han obtenido del pasivo del balance a efectos de Solvencia Il (calculado por el
area actuarial).

Los efectos de las pruebas de estrés que la Entidad realiza anualmente sobre la valoracion de
los activos sujetos a tipos de interés se han calculado de la siguiente manera:

1.-Se realiza una valoracion de los bonos utilizando para ello la curva libre de riesgos
proporcionada por EIOPA.

2.- Una vez obtenida la valoracién, ésta se compara con el valor del mercado de dicho bono y
se obtiene por aproximacion el riesgo de crédito. Una vez obtenido el porcentaje del riesgo de
crédito se elimina dicho riesgo para cada uno de los flujos de cada bono mediante una limpieza
de flujos.

3.- Se valoran los bonos mediante la curva libre de riesgo con los flujos modificados.
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4.- Se realizan las pruebas de estrés actualizando los flujos con las curvas libres de riesgo
modificadas con el shock de subida y el shock de bajada. De esta manera, se obtiene la
valoracién de los bonos actualizados a la curva libre de riesgos, con la curva shock de aumento
y con la curva shock de disminucion. De forma analoga, se realiza el procedimiento de
valoracién de los shocks de subida y bajada para los pasivos.

Finalmente, se ha considerado el efecto neto sobre los activos y los pasivos de un aumento de
la curva de tipos, asi como el efecto neto por una disminucién de la curva de tipos de interés.
El escenario de aumento en la curva de tipos de interés es el que determina el CSO de tipo de
interés.

Dado los bajos tipos de interés existentes no se origina carga de capital a 31.12.2020 por
variaciones en el tipo de interés. A 31.12.2019 la carga de capital por este mddulo ascendia a
43,69 miles de euros que representa un 0,21% de la carga de capital total del riesgo de mercado
antes de los efectos de diversificacion

Los procedimientos de calculo utilizados vienen regulados en los articulos 165-167 del
Reglamento Delegado (U.E.). Las curvas de interés libres de riesgo empleadas (curva de tipos
sin shock, curva de tipos con shock de subida y curva de tipos con shock de bajada) son las
publicadas por EIOPA a 31.12.2020.

C.2.2. Riesgo crediticio

En cuanto al riesgo de spread, la Mutua realiza inversiones en titulos de alta calificacién
crediticia siendo su desglose de los dos ultimos ejercicios es el siguiente:

Miles de euros

Concepto 2020 2019
Préstamos y partidas a cobrar - 500, 00
BBB - 500,00
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 472,34 -
BB 472,34 -
Activos financieros disponibles para la venta 24 411, 80 23762,38
A 2161,87 2 166,49
BBB 7 431,30 8 055,74
BB 11 599,83 13 218,17
B 1728,47 321,99
NR 1490,33 -
Total 24 884,14 24 262,38

Anualmente se calcula la carga de capital del riesgo crédito en base a los procedimientos
establecidos en el reglamento delegado para el calculo del capital de solvencia obligatorio. Se
aplican unos porcentajes de carga de capital sobre el valor de mercado de cada uno de los

48



activos sujetos a riesgos de crédito en funcion de la calidad crediticia y la duracion corregida de
cada uno de ellos.

La carga de capital por riesgo de crédito a 31.12.2020 asciende a 1.813,50 miles de euros que
representa un 8,52% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de los efectos de
diversificacion. A 31.12.2019 La carga de capital por riesgo de crédito asciende a 1.944,57
miles de euros que representa un 9,32% de la carga de capital total del riesgo de mercado
antes de los efectos de diversificacion.

C.2.3. Riesgo de inmuebles

La Mutua tiene gran parte de sus activos en inmuebles, representando un 47,69% del total del
activo a efectos de Solvencia II. A 31.12.2019 este porcentaje era de un 51,27% del total de
activo a efectos de Solvencia .

Para el calculo anual del capital de solvencia obligatorio la Entidad utiliza el efecto de un shock
del 25% sobre del valor de mercado de los inmuebles.

La carga de capital por el impacto de una disminucién del valor de los inmuebles del 25%
asciende a 31.12.2020 a 12.579,62 miles de euros. Dicho impacto representa un 59,08% del
total de carga de capital del riesgo de mercado antes de la diversificacion siendo el riesgo de
mercado mas significativo al que se encuentra expuesto la Entidad. A 31.12.2019 la carga de
capital por este concepto ascendia a 12.597,68 miles de euros. Dicho impacto representaba un
60,39% del total de carga de capital del riesgo de mercado antes de la diversificacion.

C.2.4. Riesgo de renta variable.

La Entidad tiene a 31.12.2020 parte de sus activos en renta variable y fondos de inversion
representando un 9,11% del total del activo a efectos de solvencia. A 31.12.2019 estos activos
representaban el 9,93% del total del activo a efectos de solvencia.

Para el calculo anual del capital de solvencia obligatorio se utiliza el efecto de un shock sobre
del valor de mercado de la renta variable.

La carga de capital por el impacto de una disminucion del valor de la renta variable a 31.12.2020
asciende a 4.353,44 miles de euros. Dicho impacto representa un 20,45% del total de carga de
capital del riesgo de mercado antes de los efectos de diversificacion. A 31.12.2019 La carga de
capital por este concepto ascendia a 3.338,94 miles de euros. Dicho impacto representaba un
16,01% del total de carga de capital del riesgo de mercado antes de los efectos de
diversificacion.

C.2.5. Riesgo de concentracion.

Los riesgos de concentracion de los riesgos de mercado se analizan mediante la agrupacién
por emisor de la inversion financiera realizada y de los valores de mercado de cada uno de los
inmuebles existentes en el activo de su balance.

La Mutua determina anualmente la carga de capital que necesita para hacer frente a los riesgos
derivados por la concentracion de los activos. Los activos sujetos a este submodulo: bonos,
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depdsitos, inmuebles, renta variable y fondos de inversion a fecha 31.12.2020 se han obtenido
del libro de inversiones.

Los procedimientos para evaluar los niveles de concentracion de los riesgos de mercado vienen
determinados por los requisitos establecidos en el Reglamento Delegado (U.E.) para el calculo
de la carga de capital. El procedimiento es el siguiente:

- Se establecen unos niveles de concentracion en funcion del valor de cada exposicién
sobre el total de exposicion.

- Se determinan unos umbrales minimos en funcion de si se trata de inversiones
financieras (variable en funcion de la valoracion crediticia) o inmuebles (10%)

- Se calcula el exceso de exposicion de cada uno de los valores sobre el umbral minimo
calculado anteriormente.

- Para aquellas exposiciones con exceso se les aplica un shock que viene determinado
en funcién de las valoraciones crediticias para las inversiones financieras y de un 12%
para los inmuebles.

A 31.12.2020 la carga de capital por concentracion asciende a 2.544,92 miles de euros que
representa un 11,95% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de los efectos
de diversificacion. A 31.12.2019 la carga de capital de este submddulo ascendia a 2.934,30
miles de euros que representa un 14,07% de la carga de capital total del riesgo de mercado
antes de los efectos de diversificacion.

La Mutua considera razonable los niveles de concentracion actuales y mantiene unos
indicadores que delimitan la concentracion de sus activos.

C.3. RIESGO DE CONTRAPARTE

Este riesgo viene definido por la pérdida potencial en los fondos propios derivado de posibles
insolvencias que pudieran producirse por alguna de las contrapartes y deudores.

Los activos sujetos a estos riesgos lo componen: saldos de cuentas corrientes de reaseguro, y
los recibos de primas pendientes de cobro.

En cuanto a los acuerdos de reaseguro, la Mutua mantiene contratos de reaseguro con
entidades reaseguradoras de elevado nivel crediticio para minimizar el riesgo de impago.

Los saldos de cuentas corrientes se mantienen en unos niveles minimos necesarios para hacer
frente a los compromisos y obligaciones a corto plazo. Respecto a los recibos pendientes, se
establecen procedimientos especificos de seguimiento y actuacién. Para la estimacién de la
provision contable acorde a la normativa, se calculan las ratios de insolvencia de los ultimos
ejercicios.

Adicionalmente, se calcula anualmente el impacto de carga de capital del riesgo de contraparte
en base a lo establecido en el Reglamento Delegado para el calculo del capital de solvencia
obligatorio. A 31 de diciembre de 2020 el importe obtenido ha sido de 2.344,45 miles de euros
representando un efecto del 5,97% del capital de solvencia obligatorio sin tener en cuenta el
efecto diversificacion y el ajuste de absorcion por impuestos diferidos. A 31 de diciembre de
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2019 el importe obtenido ha sido de 2.117,16 miles de euros representando un efecto del 5,59%
del capital de solvencia obligatorio.

C.4. RIESGO DE LIQUIDEZ

El riesgo de liquidez viene definido como las pérdidas potenciales que se pueden producir como
consecuencia de la imposibilidad de la Mutua para hacer frente a sus obligaciones por falta de
liquidez de los activos, o incapacidad para obtener financiacion del mercado y/o por el mayor
coste financiero de acceder a nuevas vias de financiacion para hacer frente a sus obligaciones.

La Mutua tiene como objetivo para gestionar este riesgo la disponibilidad de los recursos
necesarios calculados en tiempo y coste adecuados para atender a sus obligaciones vy
desarrollar su operativa. De esta manera, durante el ejercicio 2020 ha mantenido una elevada
reserva de liquidez para hacer frente a sus obligaciones basada en dinero en efectivo en
cuentas corrientes y en activos de liquidez inmediata, estableciéndose indicadores para
aseguran un minimo en la reserva de liquidez. Dada la naturaleza de las actividades de la
Mutua, ramo de automdviles principalmente, los importes por beneficios esperados de las
primas futuras no son significativos para tenerlos en consideracién en este apartado.

C.5. RIESGO OPERACIONAL

El riesgo operacional viene definido por las pérdidas en que puede incurrir la Mutua debido a
deficiencias o fallos de los procesos internos, recursos humanos o sistemas, o bien derivado
de circunstancias externas. Es un riesgo no asociado a productos ni a negocio, que se
encuentra en los procesos y es generado internamente (personas, sistemas, procesos) o
externamente.

La gestion del riesgo operacional se focaliza en la identificacién, medicion/evaluacion,
monitorizacién, control, mitigaciéon y comunicacion de dicho riesgo y en el modelo organizativo
de control y gestion en base a las tres lineas de defensa descrito en el apartado “B Sistema de
Gobierno”.

La Mutua durante el ejercicio 2020 ha seguido impulsando la formacién y cultura del sistema
de gestion del riesgo operacional en toda la organizacion.

C.6. OTROS RIESGOS SIGNIFICATIVOS

Otros riesgos significativos son el riesgo de cumplimiento y el riesgo estratégico.
C.6.1 Riesgo de cumplimiento

El riesgo de cumplimiento se corresponde con la gestion de los siguientes riesgos:

- Riesgo de cumplimiento normativo: entendido como aquel debido al incumplimiento del marco
legal, las normas internas o los requerimientos de reguladores y supervisores.
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- Riesgo de productos y proteccion al asegurado: es el ocasionado por practicas inadecuadas
entre las relaciones entre la Mutua y sus asegurados

- Riesgo reputacional: entendido como aquel producido por dafios en la percepcion de la Mutua
por parte sus asegurados, mutualistas, o cualquier otra parte interesada.

La Entidad tiene como objetivo principal a este respecto, minimizar cualquier impacto
econdmico regulatorio o reputacional.

Para ello, nombré la funcién de Cumplimiento normativo, como segunda linea de defensa, que
promueve la adhesion a las normas, los principios y valores de buena conducta, mediante el
establecimiento de estandares, debatiendo, aconsejando e informando, en interés de los
mutualistas y asegurados. Dicha funcion se ha descrito en el apartado “B.4.1 Funcidon de
cumplimiento normativo” anterior.

C.6.2. Riesgo estratégico

El riesgo estratégico se define como el impacto en los futuros resultados y fondos propios de la
Mutua que pudieran producirse de las decisiones adversas de negocios, la aplicacion indebida
de las decisiones, o la falta de capacidad de respuesta a los cambios del sector o ante un -
deterioro financiero de la Entidad.

Este riesgo es gestionado mediante el analisis estratégico con el propdsito de conseguir los
objetivos propuestos, asi como el analisis de la calidad de su ejecucién. Este analisis
estratégico se basa en la proyeccién de resultados en un horizonte temporal de tres afios y su
impacto en los fondos propios. Dicha proyeccion se ha descrito en el apartado “B.3.3
Autoevaluacion Interna de los riesgos” anterior.

D. VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA.

Los importes de activos y pasivos a efectos de solvencia han sido registrados en base a los
principios y normas de valoracion contenidos en la Directiva 2009/138/CE del Parlamento
europeo y del Consejo sobre el acceso al a actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio
(en adelante, Directiva de Solvencia Il), y el Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la comision
de 10 de octubre de 2014 (en adelante, Reglamento Delegado).En Espafia se ha transpuesto
mediante la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras (en adelante, LOSSEAR) y Real Decreto 1060/2015, de 20 de
noviembre, de ordenacion, supervisibn y solvencia de las entidades aseguradoras vy
reaseguradoras (ROSSEAR).

El articulo 9, apartado 4, del Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comisién establecio los
criterios que deberan cumplirse si una empresa desea reconocer y valorar un activo o un pasivo
en base al método de valoracién que esta utiliza en la elaboracion de sus estados financieros
anuales.
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Para el céalculo de los activos y pasivos a efectos de solvencia la Mutua ha utilizado métodos
de valoracion coherentes con el articulo 75 de la Directiva 2009/138/CE, de tal modo que, los
activos seran valorados por el importe por el que podrian ser intercambiados entre partes
informadas e interesadas en realizar la transaccion en condiciones de mercado mientras que
los pasivos seran valorados al importe por el cual podrian ser transferidos entre partes
informadas y dispuestas a realizar la transaccién en condiciones de mercado.

Los activos y pasivos a efectos de solvencia de la Mutua a 31.12.2020 se desglosan en el
Anexo “S.02.01” de este informe.

En base a lo anterior, el balance contable del periodo considerado se utiliza como punto de
partida para el calculo del balance econémico. Se analizan las diferencias entre la normativa
contable y la normativa de solvencia (Capitulo Il del reglamento delegado) y se establece una
serie de diferencias de valoracion sobre las partidas de activos y pasivos del cierre contable
para la obtencién de la valoracion de los activos y los pasivos a efectos de solvencia.

No existen impactos derivados de las medidas de garantia a largo plazo y de las medidas
transitorias, como puede observarse en el modelo “S.22.01” adjunto en el Anexo de este
informe. Se incluyen a efectos comparativos las cifras correspondientes al ejercicio 2019 en
cada uno de los cuadros de este apartado.

53



A continuacion, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a

31.12.2020:
CIERRE CONTABLE
ACTIVOS 31/12/2020 AJUSTES SOLVENCIA 1l
Gastos adquisicion 2.472.033,04 -2.472.033,04 0,00
Activos intangibles 116.992,85 -116.992,85 0,00
Activos por impuestos diferidos 187.675,86 1.134.386,67 1.322.062,53
Inmovilizado de uso propio 19.599.919,09 1.127.622,74 20.727.541,83
Inversiones 64.056.309,27 259.695,60 64.316.004,87
Inmuebles (distintos de uso propio) 29.331.243,54 259.695,60 29.590.939,14
Acciones 1.237.023,83 0,00 1.237.023,83
Acc cotizadas 840.077,68 0,00 840.077,68
Acc no cotizadas 396.946,15 0,00 396.946,15
Bonos 25.114.068,37 0,00 25.114.068,37
Deuda Publica 4.208.942,02 0,00 4.208.942,02
Deuda Privada 20.905.126,35 0,00 20.905.126,35
Fondos de inversion 8.373.973,53 0,00 8.373.973,53
Depositos 0,00 0,00 0,00
Participaciones en empresas vinculadas 0,00 0,00 0,00
Cuentas para cobrar de seguros e 9.684.451,38 7.807.421,46 | 1.877.029,92
intermediarios
Provisiones técnicas por Reaseguro 5.006.628,66 54.865,17 5.061.493,83
Cuentas a cobrar comerciales no de 1.097.876,11 581.408,00 516.468,11
seguros
Efectivo y otros activos liquidos 11.216.712,10 0,00 11.216.712,10
equivalentes
Otros activos 482.604,26 0,00 482.604,26
TOTAL ACTIVO 113.921.202,62 -8.401.285,18 105.519.917,44
CIERRE CONTABLE
PASIVOS 31/12/2020 AJUSTES SOLVENCIA 1l
Provisiones técnicas no vida 51.446.154,83 -11.829.162,11 39.616.992,72
Total provisiones no vida 51.446.154,83 -51.466.154,83 0,00
BE - 37.668.471,98 37.668.471,98
Margen de Riesgo - 1.948.520,75 1.948.520,75
Depésitos de reaseguro 851.040,70 0,00 851.040,70
Pasivos por impuesto diferido 7.791.222,57 1.707.759,23 9.498.981,80
Deudas por operaciones de seguro 97.348,64 0,00 97.348,64
Deudas por operaciones de reaseguro 1.100.677,33 0,00 1.100.677,33
Otras deudas (administraciones 2.789.682,90 0,00 2.789.682,90
publicas, resto)
Resto de pasivos 125.679,32 0,00 125.679,32
TOTAL PASIVO 64.201.806,29 -10.121.402,88 54.080.403,41

EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS

49.719.396,33

1.720.117,70

51.439.514,03
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A continuacion, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a

31.12.2019:
CIERRE CONTABLE
ACTIVOS 31/12/2019 AJUSTES SOLVENCIA 1l
Gastos adquisicion 2.578.625,52 -2.578.625,52 0,00
Activos intangibles 397.267,38 -397.267,38 0,00
Activos por impuestos diferidos 153.793,13 1.189.329,38 1.343.122,51
Inmovilizado de uso propio 19.765.772,64 1.011.157,80 20.776.930,44
Inversiones 63.606.254,75 237.854,70 63.844.109,45
Inmuebles (distintos de uso propio) 29.375.935,56 237.854,70 29.613.790,26
Acciones 1.560.027,24 0,00 1.560.027,24
Acc cotizadas 1.329.099,29 0,00 1.329.099,29
Acc no cotizadas 230.927,95 0,00 230.927,95
Bonos 23.971.996,59 0,00 23.971.996,59
Deuda Publica 5.254.882,58 0,00 5.254.882,58
Deuda Privada 18.717.114,01 0,00 18.717.114,01
Fondos de inversion 8.198.295,36 0,00 8.198.295,36
Depositos 500.000,00 0,00 500.000,00
Participaciones en empresas vinculadas 206.467,58 0,00 206.467,58
Cuentas a cobrar de seguros e 9.152.105,19 -6.659.998,52 | 2.492.106,67
intermediarios
Provisiones técnicas por Reaseguro 2.461.628,34 -45.259,04 2.416.369,30
Cuentas a cobrar comerciales no de 2.361.940,58 -1.033.000,00 | 1.328.940,58
seguros
Efectivo y otr9s activos liquidos 5.639.328,76 0,00 5.639.328,76
equivalentes
Otros activos 229.487,76 0,00 229.487,76
TOTAL ACTIVO 106.552.671,63 -8.275.808,58 98.276.863,05
CIERRE CONTABLE
PASIVOS 31/12/2019 AJUSTES SOLVENCIA 1l
Provisiones técnicas no vida 46.720.323,27 -8.847.669,36 37.872.653,91
Total provisiones no vida 46.720.323,27 -46.720.323,27 0,00
BE - 36.136.488,37 36.136.488,37
Margen de Riesgo - 1.736.165,54 1.736.165,54
Depositos de reaseguro 861.813,37 0,00 861.813,37
Pasivos por impuesto diferido 7.492.479,42 1.034.962,22 8.527.441,64
Deudas por operaciones de seguro 83.110,06 0,00 83.110,06
Deudas por operaciones de reaseguro 439.982,33 0,00 439.982,33
Otras deudas (administraciones 2.143.454,10 0,00 2.143.454,10
publicas, resto)
Resto de pasivos 43.761,41 0,00 43.761,41
TOTAL PASIVO 57.784.923,96 -7.812.707,14 49.972.216,82
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS 48.767.747,67 -463.101,45 48.304.646,22
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La comparacion entre el activo y el pasivo, de forma abreviada a efectos de solvencia de los

dos ultimos ejercicios es el siguiente:

ACTIVOS SOLVENCIA 11 31/12/2020 SOLVENCIA Il 31/12/2019
Gastos adquisicion 0,00 0,00
Activos intangibles 0,00 0,00
Activos por impuestos diferidos 1.322.062,53 1.343.122,51

Inmovilizado de uso propio

20.727.541,83

20.776.930,44

Inversiones 64.316.004,87 64.050.577,03
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 1.877.029,92 2.492.106,67
Provisiones técnicas por Reaseguro 5.061.493,83 2.416.369,30
Cuentas a cobrar reaseguro 0,00 0,00
Cuentas que cobrar comerciales no de seguros 516.468,11 1.328.940,58
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 11.216.712,10 5.639.328,76
Otros activos 482.604,26 229.487,76

TOTAL ACTIVO

105.519.917,44

98.276.863,05

PASIVOS

SOLVENCIA 11 31/12/2020

SOLVENCIA 11 31/12/2019

Provisiones técnicas no vida

39.616.992,72

37.872.653,91

Provision de pensiones y obligaciones similares 0,00 0,00
Depositos de reaseguro 851.040.70 861.813,37
Pasivos por impuesto diferido 9.498.981,80 8.527.441,64
Deudas por operaciones de seguro 97.348,64 83.110,06
Deudas por operaciones de reaseguro 1.100.677,33 439.982,33
Otras deudas (administraciones publicas, resto) 2.789.682,90 2.143.454,10
Resto de pasivos 125.679,32 43.761,41
TOTAL, PASIVO 54.080.403,41 49.972.216,82

EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS

51.439.514,03

48.304.646,22

El aumento del exceso de activos sobre pasivos por importe de 3.134,87 miles de euros es
debido al incremento del patrimonio neto contable a 31.12.2020 por importe de 951,65 miles de
euros y al aumento de los ajustes de valoracién respecto al ejercicio anterior entre la normativa
contable y a efectos de solvencia por importe de 2.183,22 miles de euros explicado en el

apartado D .4.

Las normas de valoracion de los activos y pasivos a efectos de solvencia como las diferencias
entre la normativa contable y de solvencia son explicadas en los apartados siguientes:
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D.1. ACTIVOS
D.1.1. Valoracion de los Activos mas significativos a efectos de Solvencia

A continuacion, se resumen los criterios de valoracion a efectos de solvencia mas significativos
aplicados por la Mutua en relacién con las siguientes partidas de activo:

a) Activos por impuesto diferidos

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se
vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias
temporarias.

b) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

Los bienes comprendidos en estos capitulos, se han registrado a valor de mercado tomando
como referencia los valores de tasaciones de entidades tasadoras autorizadas.

c) Activos financieros

Los activos comprendidos en este capitulo se registran a valor de mercado. La Mutua valora
estos activos utilizando los precios de cotizacién en mercados activos de los mismos activos,
siendo este el método de valoracion por defecto.

Si el mercado para un activo financiero no es activo (y para los titulos que no cotizan), la Entidad
establece el valor de mercado empleando técnicas de valoracién que incluyen el uso de
transacciones recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referencias a otros
instrumentos sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros
estimados y modelos de fijacion de precios de opciones haciendo un uso maximo de datos
observables del mercado y confiando lo menos posible en consideraciones subjetivas de la
Entidad.

El uso de estos modelos puede ser realizado directamente por la Mutua o bien por la contraparte
que ejercié de parte vendedora. En este sentido, y ateniéndose a lo establecido en la normativa
vigente, se considera como mercado activo aquél en el que se den simultdneamente las
siguientes condiciones:

- Los bienes o servicios intercambiados son homogéneos.

- Pueden encontrarse practicamente en cualquier momento compradores o vendedores para
un determinado bien o servicio.

- Los precios son conocidos y facilmente accesibles para el publico. Estos precios, ademas,
han de reflejar transacciones de mercado reales, actuales y producidas con regularidad.

d) Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios

Se incluyen en esta categoria los créditos mantenidos con terceros por operaciones de seguro
excluidos aquellos flujos de caja futuros que se integran en las provisiones técnicas a efectos
de solvencia.
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e) Importe recuperables de reaseguro

En el activo a efectos de solvencia se presentan los importes recuperables de reaseguro por
las cesiones a los reaseguradores, calculadas con los mismos criterios utilizados para el Seguro
Directo y en funcion de los contratos de reaseguro suscritos.

f) Efectivo y equivalentes

Esta integrado por la tesoreria depositada en la caja de la Mutua, los depésitos bancarios a la
vista y los instrumentos financieros que son convertibles en efectivo y que en el momento de
su adquisiciéon su vencimiento no fuera superior a tres meses, siempre que no exista riesgo
significativo de cambios de valor y formen parte de la politica de gestién normal de la tesoreria
de la Mutua.

g) Participacién empresas del grupo

Con fecha 06 de noviembre de 2017 y con efecto 1 de enero de 2018, el Consejo de
Administracién acordé separar juridicamente, el Centro de Reparaciones de la estructura de la
Mutua de Seguros, con el fin de diferenciar la actividad empresarial del Centro de Reparaciones
de la actividad principal que ejerce Mutua MMT Seguros Sociedad Mutua de Seguros a Prima
Fija.

En virtud de lo anterior, se constituyd una nueva sociedad filial participada a la que
contablemente se aportaron los activos vinculados al Centro de Reparaciones de Mutua MMT
Seguros. La nueva filial se constituye como sociedad de responsabilidad limitada unipersonal
cuyo socio unico es Mutua MMT Seguros.

El capital social esta formado por la aportaciéon de rama de actividad no dineraria, que ha
efectuado Mutua MMT Seguros recibiendo esta ultima el 100% de las participaciones sociales
gue comportan el capital social de la Entidad filial denominada “CENTRO DE REPARACIONES
MONDEJAR S.L.U” (En adelante, CRM S.L.U).

La S.L.U tiene por objeto social la realizacion de todo tipo de operaciones relacionadas con el
sector de la automocién, como la compra, venta, intermediacidén, montaje e instalacién de todos
aquellos repuestos, piezas y accesorios relacionados con dicho sector, asi como la reparacion
de chapa y pintura de vehiculos de automdvil en general. La principal actividad sera el
mantenimiento y reparacion de vehiculos de automéviles en general.

Se han clasificado en este epigrafe el valor de la participacion que Mutua MMT mantiene en
dicha filial.

h) Otros activos

También se incluyen en este epigrafe los créditos por operaciones comerciales con vencimiento
no superior a un afo que se valoran por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar
los flujos no sea significativo. Se efectian correcciones valorativas necesarias por deterioro de
valor si existiese evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.
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D.1.2. Diferencias en criterios de valoracion de los Activos mas significativos a efectos de
Solvencia con respecto a la normativa contable

Los criterios utilizados para la determinacién de las diferencias de valoracion entre los activos
contables y los activos a efectos de solvencia han sido los siguientes:

a) Imputacion de gastos de adquisicién y de activos intangibles: A efectos de solvencia no se
permite la activacién de gastos de adquisicion, asi como de los activos intangibles a diferencia
de los criterios seguidos por la normativa contable. Esta diferencia de valoracion genera una
disminucion en el activo del balance econémico respecto al activo del cierre contable.

b) Inmuebles: A efectos de solvencia Il los inmuebles se valoran a valor de mercado en el
periodo de referencia a diferencia del criterio contable aplicado en las Cuentas Anuales de la
Mutua en los que estos bienes inmuebles fueron revalorizados y contabilizados a valor de
mercado acorde a la Disposicion Transitoria 12 del Plan Contable de Entidades Aseguradoras,
y tomando como fecha de transicion el 31.12.2008, tomando como referencia los valores de las
tasaciones en vigor a dicha fecha, generando diferencias, respecto al balance contable debido
a las plusvalias generadas entre dicha fecha y el periodo de referencia.

c) Cuentas a cobrar por operaciones de seguro: A efectos de solvencia los flujos de caja
derivados de operaciones de seguros de las primas pendientes de emitir se integran como
menos valor de la mejor estimacién de primas en el pasivo del balance lo que supone un ajuste
de reclasificacion en el activo respecto a la normativa contable.

d) Cuentas a cobrar comerciales, no de seguros: A efectos de solvencia los recobros registrados
contablemente en este epigrafe como cuentas a cobrar por siniestros de afios de ocurrencia
anteriores a la fecha de cierre del ejercicio forma parte del calculo de las provisiones técnicas
en el pasivo del balance econdmico por lo que suponen una diferencia de valoracién en el activo
del balance entre la normativa contable y la normativa a efectos de solvencia.

e) Activos por impuestos diferidos: El ajuste en la partida de activos por impuestos diferidos se
corresponde por el efecto de la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion
entre la normativa contable y de solvencia del total de partidas del activo y del pasivo que
implican una menor valoracion de los fondos propios de la Mutua.
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D.2. PROVISIONES TECNICAS

El detalle de las provisiones a efectos de solvencia a 31.12.2020 se muestran a continuacién
en el modelo S.17.01:

Seguro de RC de Otro seguro de in Slelﬁflm dir s Total de
seguro directo y reaseguro proporcional aceptado vehiculos vehiculos ! cdeaﬁ l: Z lo ° obligaciones de
automaviles automoviles ? 0s no vida
bienes
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por ) ) ) )
pérdidas esperadas por impago de la contraparte
asociado a las provisiones técnicas calculadas
como un todo
Provisiones técnicas calculadas como la suma de la X X X X
mejor estimacion y el margen de riesgo
Mejor estimacién X X X X
Provisiones para primas X X X X
Importe bruto 8.220.476,50 4.709.077,64 247.336,01 13.176.890,15
Total de importes recuperables de
reascguro/entidades con cometido especial y 216.659,43 1.615.889,62 13.991,89 1.846.540,93
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para primas 8.003.817,07 3.093.188,03 233.344,12 11.330.349,22
Provisiones para siniestros X X X X
Importe bruto 22.198.820,91 2.230.237,01 62.523,90 24.491.581,82
Total, de importes recuperables de
reascguro/entidades con cometido especial y 3.069.632,14 145.320,75 0,00 3.214.952,89
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para 19.129.188,77 | 2.084.91625 | 6252390 | 21.276.628,93
siniestros
Total de mejor estimacion-bruto 30.419.297,41 6.939.314,65 309.859,92 37.668.471,98
Total de mejor estimacion-neto 27.133.005,84 5.178.104,28 295.868,03 32.606.978,15
Margen de riesgo 1.573.534,28 358.957,98 16.028,48 1.948.520,75
Importe de la medida transitoria sobre las X X X X
provisiones técnicas
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Mejor estimacion - - - -
Margen de riesgo - - - -
Provisiones técnicas-total X X X X
Provisiones técnicas-total 31.992.831,69 7.298.272,63 325.888,40 39.616.992,72
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por 3.286.291,57 1.761.210,37 13.991,89 5.061.493,83
pérdidas esperadas por impago de la contraparte-
Total
Provisiones técnicas menos importes recuperables
de reaseguro/entidades con cometido especial y 28.706.540,13 5.537.062,26 311.896,51 34.555.498,90
reaseguro limitado-Total
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El detalle de las provisiones a efectos de solvencia a 31.12.2019 se muestran a continuacion

en el modelo S.17.01:

reaseguro limitado-Total

Seguro de RC Otro seguro de . SEgl,lm de Total de
. . ; , incendio y otros L.
seguro directo y reaseguro proporcional aceptado de vehiculos vehiculos dafios a los obligaciones de
automaviles automoviles . no vida
bienes
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas - - - -
esperadas por impago de la contraparte asociado a
las provisiones técnicas calculadas como un todo
Provisiones técnicas calculadas como la suma de la X X X X
mejor estimacion y el margen de riesgo
Mejor estimacion X X X X
Provisiones para primas X X X X
Importe bruto 7.571.333,34 8.408.869,27 172.014,63 16.152.217,24
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades
con c?metldo es;r)e({lal y reaseguro 11m'1tad0 después i 1.344.142.26 6.976.99 1.351.119.25
del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la
contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para primas 7.571.333,34 7.064.727,01 165.037,64 14.801.097,99
Provisiones para siniestros X X X X
Importe bruto 17.161.884,11 2.665.349,80 157.037,22 19.984.271,13
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades
con c?metldo es;r)e({lal y reaseguro 11m'1tad0 después 1.065.250.05 ) i 1.065.250,05
del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la
contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para 16.096.634,06 2.665.349,80 157.037,22 18.919.021,09
siniestros
Total de mejor estimacién-bruto 24.733.217,44 11.074.219,07 329.051,86 36.136.488,37
Total, de mejor estimacion-neto 23.667.967,40 9.730.076,81 322.074,87 33.720.119,08
Margen de riesgo 1.574.602,01 153.964,24 7.599,28 1.736.165,53
I - y—
mporte de la m‘e(‘ilda tra;ms‘ltona sobre las X x X X
provisiones técnicas
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Mejor estimacion - - - -
Margen de riesgo - - - -
Provisiones técnicas-total X X X X
Provisiones técnicas-total 26.307.819,45 11.228.183,31 336.651,14 37.872.653,90
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y 1.065.250,05 1.344.142,26 6.976,99 2.416.369,30
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte-Total
Provisiones técnicas menos importes recuperables
de reaseguro/entidades con cometido especial y 25.242.569,41 9.884.041,05 329.674,15 35.456.284,61
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D.2.1. Valoracién de Pasivos. Mejor estimacion

MMT Seguros ha llevado a cabo el calculo de las provisiones técnicas basando dicha valoracion
en la obtencion de la Mejor Estimacion de las Provisiones Técnicas (BEL) mas un Margen de
Riesgo que garantice que la Entidad da cumplimiento a las obligaciones futuras de seguro y
reaseguro.

Las lineas de negocio en las que opera la Mutua son las que a continuacion se indican:

Seguros de automdviles — responsabilidad civil
Seguro de incendio y otros dafios materiales
Resto de seguros no vida

Cabe explicar que todo el proceso desarrollado en este punto se referira a las lineas de negocio
de Autos. El ramo Multirriesgo del Hogar, dada su breve historia, ademas de la inmaterialidad
de las cifras, se ha tratado aplicando simplificaciones, siendo su “mejor estimacion” de
prestaciones la valoracion individual caso a caso.

D.2.1.1. Mejor estimacion de los Siniestros.

Se trata de la provision para siniestros ya ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del
punto de valoracion, se hayan declarado éstos o no.

Obtencion y preparacion de datos:

En funcién del tipo de dato que el departamento técnico utiliza como input para el calculo de las
provisiones técnicas de No Vida, existen varias fuentes de origen. La mayoria de los datos
proceden principalmente del Area Financiero-Contable y de los sistemas informaticos de la
Mutua que explotan la informacién necesaria de las bases de datos del Area de Siniestros.

Construccion de triangulos

A partir de las exportaciones desde esas bases de datos, se construyen los triangulos con
informacion anual, generando triangulos de pagos, de reservas y de incurridos de los ultimos
anos.

Se realizan cuadres para verificar que la informacion contenida en la base de datos corresponde
con la lectura de la base de datos de siniestros de la Mutua.

Mejor estimaciéon

Una vez obtenidos la informacion por afios de ocurrencia de los pagos, reservas e incurridos
los datos se importan a una herramienta de célculo de proveedor externo, de reconocido
prestigio, de analisis de provisiones técnicas.

Sobre el software de apoyo al analisis se realizan las proyecciones y se valoran los métodos e
hipétesis para el calculo de la mejor estimacion de las reservas
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Métodos actuariales

Se procede a realizar las estimaciones tanto por pagos como por incurridos.

En el calculo del BEL Reservas se aplica modelo estadistico deterministas (Chain Ladder). Este
método que estima los pagos futuros, se basa en un factor multiplicativo Unico para cada afo
de desarrollo, y que se obtiene de la experiencia anterior de factores de desarrollo.

En funcion del patron de pagos obtenido del analisis del triangulo de pagos se escogen los afnos
de desarrollo a tener en cuenta en el analisis. En base a lo anterior, y al conocimiento de los
cambios realizados en la evolucion de la siniestralidad y de la gestion del area de siniestros se
selecciona tanto los afios de desarrollo como la metodologia mas adecuada de proyeccion.

Los cambios que afecten a cada linea de negocio analizada y que puedan tener un impacto en
el desarrollo de la siniestralidad, se tienen en cuenta mediante ajustes cuantitativos en los datos
0 en las selecciones de las hipétesis del analisis.

Backtesting

Otro control para asegurar un calculo correcto en las provisiones técnicas es la realizacion de
una prueba de Backtesting. En este sentido, con los resultados obtenidos se realiza un triangulo
por afo de ocurrencia de los BE estimados desde la implementacion de Solvencia Il y se analiza
su evolucion.

Estimacion de Cash-flow

Una vez comprobado que las proyecciones son correctas, y tras aplicar el patrén de pagos
correspondiente a las mismas, se obtienen los flujos de la diferencia entre el coste ultimo
estimado y los pagos que, se descontaran aplicando la curva de tipos de interés libre de riesgo
publicada por EIOPA sin aplicar ningun ajuste por volatilidad ni casamiento para obtener asi la
BEL. Ante la actual situacion de tipos de interés negativos para los primeros plazos de la curva,
la Entidad no limita la curva a cero incrementandose por tanto la mejor estimacion respecto a
las provisiones calculadas sin descuento.

Gastos internos de liquidacion de siniestros:

Por otro lado, a la estimacién hay que afiadirle la mejor estimacién de los gastos internos de
liquidacion de siniestros (PGILS), la cual se obtiene aplicando simplificacion.

Por todo ello, y tras realizar todos los calculos correspondientes, la BEL de prestaciones se
compondra de la suma de los flujos estimados y descontados explicados previamente, mas la
cantidad de PGILS obtenida tras aplicar la simplificacion

D.2.1.2. Mejor estimacion de Primas.

Se trata de la provision para atender la siniestralidad aun no ocurrida por los compromisos ya
asumidos en la fecha de cierre, es decir, se corresponde con siniestros futuros cubiertos por
las obligaciones de seguro enmarcadas en los limites del contrato.
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La mejor estimacion de primas se corresponde con el valor actual esperado de los flujos de
caja futuros asociados a los siniestros futuros cubiertos por las obligaciones de seguro y
reaseguro que se enmarquen en los limites del contrato. El calculo del BEL Primas se ha
realizado para cada grupo de riesgo homogéneo utilizando informacion propia de la Entidad y
especifica cuya cartera se pretende valorar.

El calculo de la mejor estimacion de primas utiliza métodos de proyeccion basados en la
estimacion de tasas de siniestralidad esperada y de gastos futuros asociados a:

e ¢l periodo de exposicion pendiente de las pdlizas en vigor a 31/diciembre/2020.
e todas las obligaciones derivadas de las renovaciones tacitas de los dos meses
siguientes a la fecha de valoracion.

Esta cantidad sera minorada por los flujos de caja entrantes esperados para dichos contratos,
en nuestro caso por las primas derivadas de las renovaciones tacitas de los 2 meses siguientes
a la fecha de valoracion. Las tasas de siniestralidad proyectadas se basan en la proyeccion de
la informacion histérica. Para las pdlizas en vigor a fecha de valoraciéon, se aplica la
siniestralidad proyectada por la cobertura pendiente de dichas podlizas, mientras que para los
contratos de obligaciones futuras, se aplican esas ratios de pérdidas proyectados a la totalidad
de la prima esperada.

D.2.1.3. Mejor estimacion de Reaseguro.

La BEL correspondiente al reaseguro cedido se calcula extrayendo el importe de reaseguro
cedido para prestaciones correspondiente a cada garantia del Balance y se le aplica un patron
de pagos para asi obtener los flujos correspondientes a cada afio y de esta forma descontarlos
aplicando la curva de tipos de interés libre de riesgo publicada por EIOPA sin aplicar ningun
ajuste por volatilidad ni casamiento para obtener asi la BEL y sin limitar la curva a cero ante
tipos negativos.

En el Anexo S.19.01.01 a este informe se detallan los triangulos de pagos brutos no acumulados
y mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros para el conjunto de
ramos de no vida de la Mutua a 31/12/2020.

D.3 OTROS PASIVOS
D.3.1. Valoracion de los Pasivos mas significativos a efectos de Solvencia

A continuacion, se resumen los criterios de valoracion a efectos de solvencia mas significativos
aplicados por la Mutua en relacién con las siguientes partidas de pasivo:

a) Reaseguradores

En esta categoria la Entidad incluye débitos por operaciones comerciales correspondientes al
reaseguro.
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b) Pasivos por impuestos diferidos

El pasivo por impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos
aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el
pasivo por impuesto diferido se liquide.

c) Otros pasivos

En esta categoria la Mutua incluye débitos por operaciones comerciales y cuentas a pagar con
las administraciones publicas.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de
transaccion directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado
segun el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacién
que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos
hasta el vencimiento del pasivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afo y que no tienen
un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por
su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

D.3.2. Diferencias en criterios de valoracion de los Pasivos mas significativos a efectos
de Solvencia con respecto a la normativa contable.

Los criterios utilizados para la determinacion de las diferencias de valoracién entre los pasivos
contables y los pasivos a efectos de solvencia han sido los siguientes:

a) Provisiones técnicas: A efectos de solvencia Il el importe de provisiones técnicas a efectos
de solvencia viene determinado por la mejor estimacion del valor actual de los flujos de caja
mas un margen de riesgo para garantizar la totalidad de compromisos que asume la Mutua
mientras que para el registro de las provisiones técnicas a efectos contables la Mutua ha
mantenido las normas de valoracién que venia aplicando bajo los principios contables
anteriores contenidos en el reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros privados.

A efectos de solvencia se incluye en este apartado la mejor estimacion del valor actual de los
flujos de caja de los siniestros de convenio que a efectos contables se incluyen en otro epigrafe
como provisiones no técnicas.

b) Pasivos por impuestos diferidos: El ajuste en la partida de pasivos por impuestos diferidos
se corresponde por el efecto de la aplicaciéon del tipo impositivo sobre las variaciones de
valoracién entre la normativa contable y de solvencia del total de partidas del activo y del pasivo
que implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.
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D.4. EXPLICACION CUANTITATIVA Y CUALITATIVA DEL INCREMENTO NETO DE
ACTIVOS Y PASIVOS A EFECTOS DE SOLVENCIA RESPECTO A LA NORMATIVA
CONTABLE

El desglose del incremento neto de los activos y pasivos a efectos de solvencia respecto a los
activos y pasivos a efectos contables, asi como la variacion neta de los fondos propios para el
ejercicio 2020 y para el ejercicio 2019 quedan reflejados en los siguientes cuadros:

2020 AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO F. PROPIOS
ACTIVO 2.576,57 -10.977,85 -8.401,28
PASIVO 1.707,76 -11.829,16 -10.121,40

FONDOS PROPIOS 868,81 851,31 1.720,12

2019 AUMENTOS DISMINUCIONES EFECTO F. PROPIOS
ACTIVO 2.438,34 -10.714,15 -8.275,81
PASIVO 1.034,96 - 8.847,67 -7.812,71

FONDOS PROPIOS 1.403,38 - 1.866,48 -463,10

D.4.1 Ajustes de valoracion respecto a la normativa vigente

Los aumentos en el activo a 31.12.2020 por importe de 2.576,57 miles de euros tienen su origen
en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.387,32 miles de euros, el aumento de las
provisiones técnicas del reaseguro por importe de 54,87 miles de euros y la generacion de
activos por impuestos diferidos a efectos de solvencia por importe de 1.134,38 miles de euros
por la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion entre la normativa
contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que implican una
menor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

A 31.12.2019 los aumentos por este concepto ascendian 2.438,34 miles de euros tienen su
origen en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.249,01 miles de euros y la generacion
de activos por impuestos diferidos a efectos de solvencia por importe de 1.183,33 miles de
euros por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion entre la normativa
contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que implican una
menor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Las disminuciones en el activo a 31.12.2020 ascienden a 10.977,85 miles de euros que tienen
su origen en el ajuste de gastos de adquisicidon por importe de 2.472,03 miles de euros, en los
activos intangibles por importe de 116,99 miles de euros, en el ajuste por la parte de las cuentas
a cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las provisiones
técnicas por importe de 7.807,42 de euros y en el ajuste por cuentas a cobrar comerciales por
importe de 581,40 correspondientes a los recobros obtenidos del convenio CICOS que a
efectos de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas.

Las disminuciones en el activo a 31.12.2019 ascendieron a 10.714,15 miles de euros que
tuvieron su origen en el ajuste de gastos de adquisicién por importe de 2.578,63 miles de euros,
en los activos intangibles por importe de 397,27 miles de euros, en el ajuste por la parte de las
cuentas a cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las
provisiones técnicas por importe de 6.659,99 miles de euros y en el ajuste por cuentas a cobrar
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comerciales por importe de 1.033,00 correspondientes a los recobros obtenidos del convenio
CICOS que a efectos de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas y
de las provisiones técnicas a efectos de reaseguro de 45,26 miles de euros.

Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2020 por importe de 1.707,76 miles de euros
se corresponden con aumentos en la valoracién de los pasivos por impuestos diferidos a efectos
de solvencia por la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracién entre la
normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que
implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2019 por importe de 1.034,96 miles de euros
correspondian con aumentos en la valoracion de los pasivos por impuestos diferidos a efectos
de solvencia por la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracién entre la
normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que
implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Las diminuciones de las partidas de pasivo a 31.12.2020 por importe de 11.829,16 miles de
euros se corresponden con la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia
por dicho importe.

A 31.12.2020 la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a las
contables por importe de 11.829,16 comentada en los parrafos anteriores se corresponden con
una disminucién de la mejor estimacién de las provisiones técnicas por importe de 13.777,68
miles de euros compensado por el registro del importe obtenido del calculo del margen de riesgo
que asciende a 1.948,52 miles de euros, partida no considerada a efectos contables.

A 31.12.2020 la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a la
normativa contable por importe de 13.777,68 miles de euros comentada anteriormente
correspondio con una disminucién de la provisién de prestaciones por importe de 1.063,10 miles
de euros, una disminucion de la provision de primas por importe de 4.907,16 miles de euros, y
una disminucion de 7.807,42 miles de euros por la reclasificacion de los recibos pendientes de
emitir del activo del balance.

A 31.12.2019 la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a las
contables por importe de comentada 8.847,67 en los parrafos anteriores se corresponden con
una disminucién de la mejor estimacién de las provisiones técnicas por importe de 10.583,83
miles de euros compensado por el registro del importe obtenido del calculo del margen de riesgo
que asciende a 1.736,16 miles de euros, partida no considerada a efectos contables.

A 31.12.2019 la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a la
normativa contable por importe de 10.583,83 miles de euros comentada anteriormente
correspondié con una disminucion de la provision de prestaciones por importe de 1.165,34 miles
de euros, una disminucion de la provision de primas por importe de 2.758,50 miles de euros, y
una disminucion de 6.659,99 miles de euros por la reclasificacién de los recibos pendientes de
emitir del activo del balance.
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D.4.2 Variaciones en los ajustes de valoracion a efectos de solvencia respecto al ejercicio
anterior

A 31.12.2020 las diferencias de valoraciéon comentadas anteriormente tienen un efecto sobre
los fondos propios a efectos de solvencia de la Mutua respecto a la normativa contable de un
aumento de 1.720,12 miles de euros. A 31.12.2019 suponia una disminucion de 463,10 miles
de euros. En base a lo anterior la variacion de los ajustes de valoracion respecto al afo anterior
ha supuesto un incremento de los fondos propios por este concepto respecto al ejercicio
anterior por importe de 2.183,22 de miles de euros.

La variacion de los fondos propios por las variaciones en los ajustes de valoracion sin tener en
cuenta el efecto impositivo asciende a 2.910,96 miles de euros siendo la variacion del efecto
impositivo un aumento de los pasivos netos por impuestos diferidos por importe de 727,74 miles
de euros.

La variacion total bruta, sin tener en cuenta el efecto impositivo, de los fondos propios respecto
al ejercicio anterior por las variaciones en los ajuste de valoracion por importe de 727,74 miles
de euros comentada en el apartado anterior se corresponde con la variacién de ajustes de
valoracién cuyo efecto es un incremento de patrimonio respecto al ejercicio anterior por importe
de 4.270,74 miles de euros, compensada por variaciones de ajustes de valoracién que cuyo
efecto es una disminucion de patrimonio respecto al ejercicio anterior por importe de 1.359,78
miles de euros.

Las variaciones en ajustes de valoracién con respecto al ejercicio anterior que producen una
disminucion de patrimonio por importe de 1.359,78 miles de euros se corresponden con el
incremento del margen de riesgos por importe de 212,36 miles de euros y el incremento del
ajuste de recibos fraccionados por importe 1.147,42 miles de euros.

La variacion de los ajustes de valoracion con efecto positivo en el patrimonio respecto al
ejercicio anterior por importe de 4.270,74 se corresponde con la disminucién del ajuste de
provisiones técnicas por importe de 3.193,85 miles de euros, aumento de las plusvalias de las
inversiones inmobiliarias por importes de 138,31 miles de euros y disminucion del valor de los
activos inmateriales por importe de 386,87 miles de euros.

E. GESTION DE CAPITAL
E.1. FONDOS PROPIOS

La Mutua tiene establecida una politica de gestion de capital que marca las directrices y fija las
bases que garantiza que los fondos propios de la Entidad:

e Se rigen por principios de calidad, seguridad y disponibilidad.

o Cumplen las reglas establecidas de determinacion, clasificacién y admisibilidad de estos
fondos propios para cubrir las exigencias de capital obligatorias.

e Garantiza que, frente a terceros y de forma continuada, son suficientes para cubrir los
requisitos de capital obligatorios, garantizando con ello, un nivel uniforme de proteccién
a tomadores asegurados y beneficiarios.
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La Mutua considera un horizonte temporal a tres anos para la estimacion de los fondos propios,
proyectando el patrimonio neto del ejercicio en curso. Los fondos propios estimados para los
anos siguientes el resultado de agregar aquellos incrementos y disminuciones de fondos
propios planificados a la fecha de este ejercicio, asi como de afadir o disminuir los beneficios
o pérdidas futuros netos de impuestos.

Este criterio es el utilizado en el informe ORSA de evaluacion interna de riesgos y solvencia,
siendo en todo momento éstos suficientes para cubrir las necesidades globales de solvencia
dentro del periodo de planificacion de tres afios. Los datos de la planificacion para este informe
se actualizan con los datos reales al cierre de cada ejercicio.

Los fondos propios estan constituidos por la parte del excedente de los activos respecto a los
pasivos calculados a efectos de solvencia.

El fondo mutual se corresponde con las aportaciones desembolsadas por los mutualistas a
titulo de fondo mutual.

La reserva de conciliacion esta formada por el exceso de activos sobre los pasivos a efectos
de solvencia una vez deducido el fondo mutual.

69



El detalle de fondos propios de la Mutua a 31.12.2020 asi como su clasificacion por niveles se
muestra a continuacién en el modelo S.23.01:

FONDOS PROPIOS Total Nivel 1-no Nivel1- — Nivel — Nivel
restringido restringido 2 3

Fondos propios basicos antes de la deduccién por participaciones
en otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento X X X X X
Delegado 2015/35
Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) - - - - -
Primas de emision correspondientes al capital social ordinario - - X - X
Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento
equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas 18.442.163,98 18.442.163,98 X - X
similares
Cuentas de mutualistas subordinadas - X - -
Fondos excedentarios - - X X X
Acciones preferentes - X - - -
Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes - X - - -
Reserva de conciliacién 32.997.350,05 32.997.350,05 X X X
Pasivos subordinados - X - - -
Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos - X X X -
Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad
de supervision como fondos propios basicos no especificados - - - - -
anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacion y no cumplan los

L. . . . - X X X X
requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia
I
Deducciones X X X X X
Deducciones por participaciones en entidades financieras y de ) . ) . X
crédito
Total de fondos propios basicos después de deducciones 51.439.514,03 51.439.514,03 - - -
Total de fondos propios complementarios X X X X X
Fondos propios disponibles y admisibles - X X - X
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CSO - X X - X
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO - X X - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO - X X -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO - X X - X
CSO 30.694.932,11 X X -
CMO 7.673.733,03 X X - X
Ratio entre fondos propios admisibles y CSO 168% X X - -
Ratio entre fondos propios admisibles y CMO 670% X X - -
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El detalle de fondos propios de la Mutua a 31.12.2019 asi como su clasificacién por niveles se
muestra a continuacién en el modelo S.23.01:

FONDOS PROPIOS Total Nivel 1-no Nivel1- — Nivel — Nivel
restringido restringido 2 3

Fondos propios basicos antes de la deduccién por participaciones
en otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento X X X X X
Delegado 2015/35
Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) - - - - -
Primas de emision correspondientes al capital social ordinario - - X - X
Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento
equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas 18.442.163,98 18.442.163,98 X - X
similares
Cuentas de mutualistas subordinadas - X - -
Fondos excedentarios - - X X X
Acciones preferentes - X - - -
Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes - X - - -
Reserva de conciliacion 29.862.482,24 29.862.482,24 X X X
Pasivos subordinados - X - - -
Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos - X X X -
Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad
de supervision como fondos propios basicos no especificados - - - - -
anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacion y no cumplan los

L . . . - X X X X
requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia
Il
Deducciones X X X X X
Deducciones por participaciones en entidades financieras y de ) ) ) ) X
crédito
Total de fondos propios basicos después de deducciones 48.304.646,22 48.304.646,22 - - -
Total de fondos propios complementarios - X X - -
Fondos propios disponibles y admisibles X X X X X
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CSO 48.304.646,22 48.304.646,22 - - -
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO 48.304.646,22 48.304.646,22 - - X
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO 48.304.646,22 48.304.646,22 - - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO 48.304.646,22 48.304.646,22 - -
CSO 29.639.750,22 X X X
CMO 7.409.937,56 X X X X
Ratio entre fondos propios admisibles y CSO 162,97% X X X X
Ratio entre fondos propios admisibles y CMO 651,89% X X X X
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A 31.12.2020 la variacion en fondos propios a efectos de solvencia respecto a la normativa
contable asciende a un aumento de 1.720,11 miles de euros. Esta variacion es debida a una
disminucion de los activos por importe de 8.401,28 miles de euros y una disminucion de los
pasivos por importe de 10.121,40 miles de euros. A 31.12.2019 la variacion en fondos propios
a efectos de solvencia respecto a la normativa contable es de una disminucién de 463,10 miles
de euros. Esta disminucién fue debida a una disminucién de los activos por importe de 8.275,81
miles de euros y una disminucién de los pasivos por importe de 7.812,71 miles de euros.

El detalle de las variaciones de activos y pasivos a efectos de solvencia respecto a los activos
y pasivos a efectos contables se explica en el apartado “D. Valoracién a efectos de Solvencia”
de este informe.

Los fondos propios a efectos de solvencia se clasifican en base a dos criterios. Un primer criterio
que los divide entre basicos y complementarios y un segundo criterio que los clasifica en tres
niveles dependiendo de su capacidad para poder cubrir las pérdidas que se pudieran producir.

La cobertura del Capital de Solvencia Obligatorio (CSO) y del Capital de Solvencia Minimo
Obligatorio (CMO) de las entidades depende de estas clasificaciones de los fondos propios.

Para la cobertura del CSO seran admisibles tanto fondos propios basicos como
complementarios y de todos los niveles mientras que para el CMO soélo se consideran
admisibles los fondos propios basicos y que estén asignados en los niveles 1y 2.

Adicionalmente, se determinan para la cobertura del CSO y CMO unos porcentajes minimos
que tienen que ser cubiertos con fondos propios del nivel 1. EI CSO debera estar cubierto con
un minimo del 50% por fondos propios del nivel 1 y un maximo de 15% por fondos propios del
nivel 3 mientras que el CMO debe estar cubierto como minimo en un 80% de su importe por
fondos propios del nivel 1.

La Mutua tiene a 31.12.2020 la totalidad de fondos propios clasificados, al igual que el ejercicio
anterior, como fondos propios basicos de nivel 1 por lo que no se ve afectada por los limites
establecidos sobre la admisibilidad de los fondos propios (s6lo aplicables a los de nivel 2 y nivel
3) para la cobertura del CSO y del CMO.

La posicion de solvencia se determina como la capacidad financiera de la misma para dar
cobertura al CSO y al CMO con el importe de fondos propios calculado a efectos de solvencia.

La Mutua a 31.12.2020 tiene unas ratios de solvencia de 1,68 y 6,70 sobre el CSO y CMO

respectivamente. La Mutua a 31.12.2019 tenia unas ratios de solvencia de 1,63 y 6,52 sobre el
CSO y CMO respectivamente.
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E.2. CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO Y CAPITAL MINIMO DE SOLVENCIA
E.2.1. Capital de Solvencia Obligatorio

El CSO refleja un nivel de fondos propios admisibles tal que permita a las empresas de seguros
y de reaseguros absorber pérdidas significativas y que ofrezca a los tomadores y beneficiarios
de seguros una garantia razonable de que se efectuaran los pagos al vencimiento.

La Mutua ha calculado el CSO mediante la formula estandar segun los procedimientos
establecidos en el reglamento delegado 2015/35 de la comisiéon de 10 de octubre de 2014 por
el que se completa la Directiva 2009/138/CE (Solvencia ).

La medida de riesgo adoptada para determinar el CSO en la formula estandar reflejada en la
Directiva es el Valor en Riesgo (en adelante, VaR) con un horizonte temporal de 1 ano. El VaR
es una medida de riesgo muy extendida en la practica actuarial y financiera debido a los
sistemas regulatorios de Basilea en el sector bancario y Solvencia Il en el sector asegurador.
Esta medida de riesgo calcula el capital econdmico que ha mantener la Mutua para limitar la
probabilidad de ruina a un caso por cada 200 o, de forma alternativa, que la Mutua esté en
situacion, con una probabilidad del 99,5% como minimo, de cumplir sus obligaciones frente a
los tomadores y beneficiarios de seguros en los doce meses siguientes.

Se ha adoptado el enfoque modular de dicha férmula para evaluar en una primera fase la
exposicion individual a cada categoria de riesgo y proceder, en una segunda fase, a su
agregacion teniendo en cuenta los efectos de las posibles técnicas de reduccién del riesgo, asi
como los efectos diversificacion producidos debidos a la correlacion.

En un primer nivel los valores de los médulos de Mercado, Contraparte y Suscripcion se
obtienen mediante la operacion matematica suma-producto de cada submédulo, teniendo en
cuenta las correlaciones existentes entre ellos.

En un segundo nivel los valores del capital de solvencia obligatorio basico (en adelante, CSBO)
se obtienen mediante la agregacion de los modulos anteriores teniendo en cuenta el efecto
diversificacion debido a las correlaciones existentes entre ellos.

Finalmente, en un tercer nivel el CSO se determina mediante la agregacion del CSBO vy el
capital requerido por el riesgo operacional deduciendo la capacidad de absorcion de los
impuestos diferidos.
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El detalle del capital de solvencia obligatorio de la Mutua a 31.12.2020 es el que se detalla a
continuacion en el modelo S.25.01:

Capital de Capital de Asignacion de los ajustes debidos a fondos de
solvencia solvencia disponibilidad limitada y carteras sujetas a
obligatorio neto obligatorio bruto ajuste por casamiento

Riesgo de mercado 17.428.916,24 17.428.916,24 -

Riesgo de impago de contraparte 2.344.445,30 2.344.445,30 -

Riesgo de suscripcion de vida - - -

Riesgo de suscripcion de enfermedad - - -

Riesgo de suscripcion de no vida 18.052.835,71 18.052.835,71 -

Diversificacion -8.581.649,74 -8.581.649,74 -

Riesgo de activos intangibles - - -

Capital de solvencia obligatorio bdsico 30.694.932,11 30.694.932,11 _

Capital de solvencia obligatorio neto

Célculo del capital de solvencia obligatorio basico

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada/carteras sujetas a ajuste por casamiento

Riesgo operacional 1.450.384.59
Capacidad de absorcidn de pérdidas de las provisiones técnicas -

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la directiva
2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 30.694.932.11
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio 30.694.932,11
Otra informacién sobre el SCR X
Capital obligatorio para el sub-mdédulo de riesgo de acciones basado en la duracién -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad
limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por
casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del CSO nocional para los fondos de
disponibilidad limitada a efectos del art.304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacién del CSO nocional para los fondos
de disponibilidad limitada/las carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas -
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El detalle del capital de solvencia obligatorio de la Mutua a 31.12.2019 es el que se detalla a
continuacion en el modelo S.25.01:

Capital de Capital de Asignacion de los ajustes debidos a fondos de
solvencia solvencia disponibilidad limitada y carteras sujetas a
obligatorio neto obligatorio bruto ajuste por casamiento

Riesgo de mercado 16.720.469,20 16.720.469,20 -

Riesgo de impago de contraparte 2.117.157,04 2.117.157,04 -

Riesgo de suscripcion de vida - - -

Riesgo de suscripcion de enfermedad - - -

Riesgo de suscripcion de no vida 17.577.640,62 17.577.640,62 -

Diversificacion -8.221.337,58 -8.221.337,58 -

Riesgo de activos intangibles - - -

Capital de solvencia obligatorio bdsico 28.193.929,28 29.639.750,22 _

Capital de solvencia obligatorio neto

Célculo del capital de solvencia obligatorio basico

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada/carteras sujetas a ajuste por casamiento

Riesgo operacional 1.445.820,94
Capacidad de absorcidn de pérdidas de las provisiones técnicas -

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la directiva
2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 29.639.750,22
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio 29.639.750,22
Otra informacién sobre el SCR X
Capital obligatorio para el sub-mdédulo de riesgo de acciones basado en la duracién -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad
limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por
casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del CSO nocional para los fondos de
disponibilidad limitada a efectos del art.304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacién del CSO nocional para los fondos
de disponibilidad limitada/las carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas -
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PRIMER NIVEL

1.MODULO DE RIESGO DE MERCADO.

Este médulo determina la carga de capital que la Mutua debe disponer para hacer frente a
cambios en las variables del mercado que afectan a su capacidad financiera, tales como los
tipos de interés, los precios de la renta variable, los precios de los inmuebles, el diferencial de
crédito o spread, asi como el riesgo de exposicion por la concentracion de los activos.

1.1 Submédulo de tipo de interés.

En este sub-mddulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a variaciones en la curva de tipos de interés que pudieran provocar variaciones en las
valoraciones de activos y pasivos sensibles a tipo de interés.

Los activos sujetos a este sub-mddulo, valores de renta fija que disponia la Mutua al cierre del
ejercicio, se han obtenido del libro de inversiones del cierre contable. Los pasivos sujetos a este
sub-maédulo, las provisiones calculadas afectos de solvencia (Mejor estimacion tanto de primas
como de provisiones), se han obtenido del pasivo del balance a efectos de solvencia calculado
por el departamento actuarial.

El procedimiento para determinar la carga de capital de este sub-mddulo viene definido en el
apartado “C. PERFIL DE RIESGOS” de este informe.

1.2 Submoddulo de renta variable.

En este sub-mddulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a variaciones en el valor de los activos de renta variable.

Los activos sujetos a este médulo, activos de renta variable y fondos de inversion, se han
obtenido del libro de inversiones.

Para la determinacion del ajuste simétrico, dado que la mayor parte de activos se clasifican en
renta variable espanola, se toma como referencia el indice IBEX 35.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 168-172
del reglamento delegado.

1.3 Submoddulo de inmuebles.

En este sub-mddulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a una depreciacion del 25% en el valor de los inmuebles. Los activos sujetos a este
modulo, inmuebles que dispone la Mutua al cierre del ejercicio, se han obtenido del libro de
inversiones.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en el articulo 174 del
reglamento delegado.
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1.4 Submédulo de diferencia o spread.

El submédulo de riesgo de crédito o spread determina la carga de capital necesario para hacer
frente a los cambios en el valor de los activos y/o pasivos ante variaciones en los niveles de
spreads de crédito de los mismos.

Los activos sujetos a este modulo, bonos y depdsitos que dispone la Mutua al cierre del
ejercicio, se han obtenido del libro de inversiones.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 175-181
del reglamento delegado.

1.5 Submaddulo de concentracion.

El submodulo de riesgo de concentracion determina la carga de capital que necesita la Mutua
para hacer frente a los riesgos derivados por la concentracion de los activos.

Los activos sujetos a este submodulo: bonos, depdsitos, inmuebles, renta variable y fondos de
inversion que dispone la Mutua al cierre del ejercicio se han obtenido del libro de inversiones.

El procedimiento para determinar la carga de capital de este sub-mdédulo viene definido en el
apartado “C. PERFIL DE RIESGOS” de este informe y vienen regulados en los articulos 183-
187 del reglamento delegado.

2. MODULO DE RIESGO DE CONTRAPARTE.

Este modulo determina la carga de capital correspondiente a las posibles insolvencias que
pudieran producirse por alguna de las contrapartes y deudores.

Los activos sujetos a este médulo, saldos de cuentas corrientes y activos con reaseguradores
como exposicion de tipo 1 y los recibos pendientes con asegurados y mediadores como
exposicion de tipo 2, se han obtenido del activo del balance de la Mutua.

También se ha considerado el efecto del riesgo de contraparte que proviene de la mitigacién
del riesgo catastrofico.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 189-202
del reglamento delegado.

3. MODULO DE RIESGO DE SUSCRIPCION.

Este mddulo determina la carga de capital por variaciones inesperadas en el riesgo de
suficiencia de las primas y de las reservas para hacer frente a la siniestralidad, asi como el
riesgo de ocurrencia de eventos catastroficos.

Consta de los submédulos de primas y reservas, caida y catastréfico, que se analizan a
continuacion:

77



3.1 Submdédulo de primas y reservas.

Este sub-médulo determina la carga de capital por variaciones inesperadas en el riesgo de
suficiencia de las primas y de las reservas para hacer frente a la siniestralidad.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en los articulos 114-117
del reglamento delegado.

3.2 Submoddulo de caida.

Este sub-mddulo de riesgo sera igual a la pérdida de fondos propios basicos de la Mutua que
resultaria de una caida del 40% de los contratos de seguro y reaseguros suscritos y que dé
lugar a un incremento de las provisiones técnicas.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en el articulo 118 del
reglamento delegado.

3.3 Submoddulo de catastrofico.

Este sub-médulo de riesgo determina la carga de capital exigible por la ocurrencia de
fendmenos catastroficos derivados de la accion humana para el ramo de responsabilidad civil
de automoviles y los correspondientes al ramo de hogar por viento, granizo y concentracion.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en el articulo 119-135 del
reglamento delegado.

SEGUNDO NIVEL: CSBO

El calculo del CSBO viene regulado en el articulo 87 del reglamento delegado, y se establece
mediante la agregacion de los médulos de mercado, contraparte y suscripcion, teniendo en
cuenta el efecto diversificacion mas la suma algebraica del médulo de CSO intangible.

A fecha 31.12.2020 la Mutua no dispone de activos inmateriales a efectos de solvencia por lo
que el médulo de intangible no supone carga de capital.

TERCER NIVEL: CSO

En este tercer nivel, se agrega al CSBO el capital requerido por el riesgo operacional y se
deduce la capacidad de absorcion de los impuestos diferidos, obteniéndose de esta manera el
CSO.

El requerimiento de capital por riesgo operacional se corresponde por el riesgo de una
disminucion en los fondos propios de la entidad por fallos en los procesos internos de la
organizacion.
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La Mutua ha calculado el capital requerido por riesgo operacional en base a lo establecido en
el reglamento delegado determinado por el mayor importe obtenido de la aplicacién de unos
coeficientes sobre el importe de primas imputadas de la cuenta de pérdidas y ganancias o sobre
el total provisiones técnicas reflejadas en el pasivo del balance econdmico siempre con el
establecimiento de un maximo cuyo importe asciende al 30% del CSBO.

La capacidad de absorciéon de pérdidas por ajustes diferidos viene regulada en el articulo 207
del reglamento delegado y sera igual a la variacion en el valor de los impuestos diferidos que
resultaria de una pérdida instantanea equivalente a la suma algebraica del CSBO vy el capital
requerido por riesgo operacional. La Mutua ha considerado, por prudencia, no efectuar ajuste
alguno en el ejercicio 2020 ya que a nuestro entender el marco normativo vigente no determina
claramente las metodologias ni los limites temporales en la justificacion del importe del ajuste
sobre la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos a incluir, en la cifra de
capital de solvencia.

Se agrega el capital requerido por riesgo operacional al CSBO y se deduce el importe por el
ajuste de absorcion de impuestos diferidos, que en nuestro caso es cero, por el que se obtiene
el CSO, que asciende a 30.694.932,11 euros. A 31.12.2019 el CSO alcanzaba la cifra de
29.639.750,22 euros.

E.2.2 Capital Minimo Obligatorio

El capital minimo obligatorio es aquel capital por debajo del cual las entidades aseguradoras
no pueden continuar realizando su actividad. La Mutua ha calculado dicho capital en base a lo
regulado en los articulos 248-253 del reglamento delegado.

El detalle del capital minimo obligatorio de la Mutua a 31.12.2020 es el que se detalla a
continuacion en el modelo S.28.01:

Resultado CMO lineal no vida 6.433.144,78
Resultado CMO no vida 7.673.733,03
Mejor estimacion neta de Primas devengadas netas de
reaseguro y PT calculadas como reaseguro en los ultimos 12
un todo meses
Seguro de RC de vehiculos automoviles 27.133.005,84 20.484.975,64
Otro seguro de vehiculos automoviles 5.178.104,28 22.683.030,80
Seguro de incendio y otros dafos a los bienes 295.868,03 831.559,35

Seguro de RC general - -
Seguro de defensa juridica - -
Seguro de asistencia - -

Pérdidas pecuniarias diversas - -

79



El detalle del capital minimo obligatorio de la Mutua a 31.12.2019 es el que se detalla a
continuacion en el modelo S.28.01:

Resultado CMO lineal no vida 6.466.363,70
Resultado CMO no vida 7.409.937,56
Mejor estimacion neta de Primas devengadas netas de
reaseguro y PT calculadas como reaseguro en los ultimos 12
un todo meses
Seguro de RC de vehiculos automéviles 23.667.967,40 20.276.941,74
Otro seguro de vehiculos automoviles 9.730.076,81 23.104.139,09
Seguro de incendio y otros dafos a los bienes 322.074,87 742.836,24

Seguro de RC general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

El CMO para el ramo de no vida es el resultado de la aplicacion de unos coeficientes definidos
en la férmula estandar sobre provisiones netas del reaseguro y sobre las primas devengadas
netas de reaseguro para cada uno de los ramos del seguro.

Se establece un minimo calculado como el 25% del CSO y un maximo calculado como el 45%
del CSO, y teniendo en cuenta que existe un minimo absoluto en funcién de los ramos de
seguro.

E.3 USO DEL SUBMODULO DE RIESGOS DE ACCIONES BASADO EN LA DURACION EN
EL CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Este sub-mddulo no es aplicado por la Mutua en el calculo del capital de solvencia obligatorio.

E.4 DIFERENCIAS ENTRE LA FORMULA ESTANDAR Y CUALQUIER MODELO INTERNO
UTILIZADO

La Mutua no aplica ningun modelo interno para el célculo del capital de solvencia obligatorios
aplicando unicamente la férmula estandar segun lo establecido en el Reglamento Delegado.

E.5 INCUMPLIMIENTO DEL CAPITAL MINIMO OBLIGATORIO Y EL CAPITAL DE
SOLVENCIA OBLIGATORIO

A 31.12.2020 la Mutua dispone de una ratio de solvencia del 167,58% sobre el capital de
solvencia obligatorio y de un 670,33% sobre el capital minimo de solvencia como puede
observarse en el apartado “E.1 FONDOS PROPIOS”. A 31.12.2019 la Mutua disponia de una
ratio de solvencia del 162,97% sobre el capital de solvencia obligatorio y de un 651,89% sobre
el capital minimo de solvencia.

La Mutua ha considerado no efectuar ajuste de absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos en el ejercicio 2020 ya que, a nuestro entender, el marco normativo vigente no
determina claramente las metodologias ni los limites temporales en la justificacion del importe
del ajuste sobre la capacidad de absorcion de los importes del capital de solvencia. Para
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proximos ejercicios evaluaremos dicho ajuste a la espera de futuras aclaraciones por EIOPA 'y
por la Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones sobre este asunto.

La Entidad realiza todos los afios una proyeccién a futuro de la situacion de solvencia para los
proximos tres afios, utilizando las hipétesis del Plan de Gestion de Capital y segun lo descrito
en el apartado B.3.2 AUTOEVALUACION INTERNA DE LOS RIESGOS para ver cémo puede
verse afectado la ratio de solvencia.

Teniendo en cuenta los resultados de estas pruebas de resistencia y analisis de sensibilidades
realizados, la Entidad seguiria disponiendo de Fondos Propios admisibles para cumplir con el
CMOy CSO.

La ratio de solvencia se mantendria en todo momento en valores aceptables sin poner en
peligro la Solvencia de la Entidad en ningiun momento.

E.6 CUALQUIER OTRA INFORMACION

El pasado 11 de marzo de 2020 la Organizacion Mundial de la Salud elevd la situacion de
emergencia de salud publica ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia
internacional. Para hacer frente a esta situacion, entre otras medidas, el Gobierno de Espafa
el 14 de marzo de 2020 ha procedido a la declaracion del estado de alarma, y a la aprobacion
de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econémico y
social. La situacion de pandemia se ha mantenido a lo largo del ejercicio 2020 y a dia de hoy
nos encontramos en estado de alarma decretado por el Gobierno.

A este respecto, la entidad ha implementado una serie de acciones y actividades para asegurar
la continuidad de sus operaciones y proteger la salud tanto de sus clientes como empleados.
En este sentido, se han impulsado medidas de trabajo y atencién a distancia y otras iniciativas
orientadas a mitigar tanto el impacto en la valoracién de sus activos como a hacer frente a todas
las obligaciones derivadas de sus compromisos siempre dentro del marco regulatorio
instaurado por las autoridades nacionales.

Mutua MMT, de acuerdo los protocolos de prevencién de la compania, y en linea con las
recomendaciones de las autoridades publicas, para facilitar la proteccion de las familias y
reducir el riesgo potencial de propagacién de la infeccion, de forma inmediata activé su plan de
contingencia, implementando el teletrabajo para el 100% de los empleados, y adecuando su
funcionamiento a dicha circunstancia, asi como a las medidas adoptadas por los respectivos
gobiernos en lo referente a restricciones en la movilidad de los ciudadanos, cierre de
establecimientos al publico, suspension de plazos administrativos para la tramitacion de los
procedimientos de las entidades del sector publico, y otras medidas adoptadas en los siguientes
dias por las autoridades publicas, estas medidas se han tomado con el objeto de mitigar tanto
el impacto en la valoracion de sus activos como a hacer frente a todas las obligaciones
derivadas de sus compromisos siempre dentro del marco regulatorio instaurado por las
autoridades nacionales.
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ANEXO

MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
ACTIVO A EFECTOS DE SOLVENCIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2020
Modelo S.02.01 BALANCE (Expresado euros)

ACTIVO 2020

Fondo de comercio -
Costes de adquisicion diferidos -
Activos intangibles -

Activos por impuestos diferidos 1.322.062,53
Superavit de las prestaciones de pension -
Inmovilizado material para uso propio 20.727.541,83
Inversiones (distintas de los activos mantenidos vinculados a indices y fondos de inversion) 64.316.004,87
Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio) 29.590.939,14
Participaciones en empresas vinculadas -
Acciones 1.237.023,83
acciones cotizadas 840.077,68
acciones no cotizadas 396.946,15
Bonos 25.114.068,37
Bonos publicos 4.208.942,02
Bonos de empresa 20.905.126,35
Bonos estructurados 0,00
Valores con garantia real 0,00
Organismos de inversion colectiva 8.373.973,53
Derivados -

Depésitos distintos de los equivalentes a efectivo -
Otras inversiones -
Activos poseidos mantenidos a efectos de contratos vinculados a indices y fondos de inversion -
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas -
Préstamos sobre pdlizas -
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas -
Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria -

Importes recuperables de reaseguro de: 5.061.493,83
No vida y enfermedad similar a no vida 5.061.493,83
No vida, excluida enfermedad 5.061.493,83

Enfermedad similar a no vida -

Vida y enfermedad similar a vida, excluidos enfermedad y vinculados a indices y fondos de inversion -
Enfermedad similar a vida -

Vida, excluidos enfermedad y vinculados a indices y fondos de inversion -

Vida, vinculados a indices y fondos de inversién -
Depositos en cedentes -
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios 1.877.029,92
Cuentas a cobrar de reaseguro -
Cuentas a cobrar (comerciales, no de seguros) 516.468,11
Acciones propias (tenencia directa) -

Importes adeudados respecto a elementos de fondos propios o al fondo mutual inicial exigidos, pero no
desembolsados ain
Efectivo y equivalente a efectivo 11.216.712,10

Otros activos, no consignados en otras partidas 482.604,26

105.519.917,44
TOTAL ACTIVO
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
PASIVO A EFECTOS DE SOLVENCIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Expresado en euros)

PASIVO

Provisiones técnicas-no vida
Provisiones técnicas-no vida (excluida enfermedad)
Provisiones técnicas calculadas como un todo
Mejor estimacion
Margen de riesgo
Provisiones técnicas-enfermedad (similar a no vida)
Provisiones técnicas calculadas como un todo
Mejor estimacion
Margen de riesgo
Provisiones técnicas- vida (excluidos vinculados a indices y fondos de inversion)
Provisiones técnicas-enfermedad (similar a vida)
Provisiones técnicas calculadas como un todo
Mejor estimacion
Margen de riesgo
Provisiones técnicas-vida (excluidos enfermedad y vinculadas a indices y fondos de inversion)
Provisiones técnicas calculadas como un todo
Mejor estimacion
Margen de riesgo
Provisiones técnicas-vinculadas a indices y fondos de inversion
Provisiones técnicas calculadas como un todo
Mejor estimacion
Margen de riesgo
Otras provisiones técnicas
Pasivos contingentes
Otras provisiones no técnicas
Obligaciones por prestaciones de pension
Depdsitos de reaseguradores
Pasivos por impuestos diferidos
Derivados
Deudas con entidades de crédito
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios
Cuentas a pagar de reaseguro
Cuentas a pagar (comerciales, no de seguros)
Pasivos subordinados
Pasivos subordinados que no forman parte de los fondos propios basicos
Pasivos subordinados que forman parte de los fondos propios basicos
Otros pasivos, no consignados en otras partidas

TOTAL PASIVO
EXCEDENTE DE LOS ACTIVOS RESPECTO DE LOS PASIVOS
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2020

39.616.992,72
39.616.992,72
37.668.471,98

1.948.520,75

0,00

0,00
851.040,70
9.498.981,80

97.348,64
1.100.677,33
2.789.682,90

125.679,32

54.080.403,41
51.439.514,03



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA

Modelo S.05.01 Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio

(Expresados en euros)

Obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)

Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto
Siniestralidad
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Variacion de otras provisiones
técnicas
Importe bruto-seguro directo

Importe bruto-Reaseguro
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores

Importe neto

Gastos técnicos
Gastos administrativos
Gastos de gestion de inversiones
Gastos de gestion de siniestros
Gastos de adquisicion
Gastos generales

Otros gastos

Total gastos

Seguro de RC de

vehiculos
automoviles

21.733.016,90

X

1.248.041,26
20.484.975,64

21.418.246,85

X

1.059.691,41
20.358.555,44

20.421.228,21

X

-2.188.396,74
18.232.831,47

5.676.662,82
948.559,29
346.029,96
1.480.226,43
2.230.176,38
671.670,76
X
5.676.662,82

Otro seguro de
vehiculos
automoviles

26.005.714,38

X

3.322.683,58
22.683.030,80

26.058.300,58

X

3.090.640,81
22.967.659,77

11.762.699,35

X

-271.480,47
11.491.218,88

6.798.188,30
1.075.095,07
414.059,23
1.147.272,63
2.665.204,69
1.496.556,68
X
6.798.188,30
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Seguro de
incendio y

otros dafios a

los bienes

928.182,44

X

96.623,09
831.559,35

869.605,67

X

89.695,36
779.910,31

291.471,86

X

0,00
291.471,86

301.756,48
41.001,42
14.778,39
83.362,79

117.804,58
44.809,30
X
301.756,48

Total

48.666.913,73

X

4.667.347,93
43.999.565,79

48.346.153,11

X

4.240.027,58
44.106.125,52

32.475.399,42

X

-2.459.877,21
30.015.522,21

12.776.607,60
2.064.655,78
774.867,58
2.710.861,85
5.013.185,65
2.213.036,74
X
12.776.607,60



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.17.01.02 Provisiones Técnicas para no vida.

(Expresados en euros)

d
Seguro de RC de Otro seguro de incfﬁﬁ;‘:o ofros Total de
seguro directo y reaseguro proporcional aceptado vehiculos vehiculos dafios Zlos obligaciones de no
automaviles automaviles . vida
bienes
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas - - - -
esperadas por impago de la contraparte asociado a
las provisiones técnicas calculadas como un todo
Provisiones técnicas calculadas como la suma de la X X X X
mejor estimacién y el margen de riesgo
Mejor estimacion X X X X
Provisiones para primas X X X X
Importe bruto 8.220.476,50 4.709.077,64 247.336,01 13.176.890,15
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades
con c9metldo esprx:c'lal y reaseguro llm}tado después 216.659,43 1.615.889,62 13.991.89 1.846.540,93
del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la
contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para primas 8.003.817,07 3.093.188,03 233.344,12 11.330.349,22
Provisiones para siniestros X X X X
Importe bruto 22.198.820,91 2.230.237,01 62.523,90 24.491.581,82
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades
ti ial limitado d é
con cometido especial y reaseguro limitado después | 3 564 ¢35 14 145.320,75 0,00 3.214.952,89
del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la
contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para 19.129.188,77 2.084.916,25 62.523,90 21.276.628,93
siniestros
Total de mejor estimacion-bruto 30.419.297,41 6.939.314,65 309.859,92 37.668.471,98
Total de mejor estimacion-neto 27.133.005,84 5.178.104,28 295.868,03 32.606.978,15
Margen de riesgo 1.573.534,28 358.957,98 16.028,48 1.948.520,75
Importe de la medida transitoria sobre las X X X X
provisiones técnicas
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Mejor estimacion - _ _ -
Margen de riesgo - - - -
Provisiones técnicas-total X X X X
Provisiones técnicas-total 31.992.831,69 7.298.272,63 325.888,40 39.616.992,72
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y 3.286.291,57 1.761.210,37 13.991,89 5.061.493,83
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte-Total
Provisiones técnicas menos importes recuperables
de reaseguro/entidades con cometido especial y 28.706.540,13 5.537.062,26 311.896,51 34.555.498,90

reaseguro limitado-Total
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MODELO S.19.01

Siniestros pagados brutos (no acumulado)

(importe absoluto)
Afio de evolucion
Enelaioen Sumadeafios
curso (acumulado)
Afio 0 1 ? 3 4 5 b 1 8 9 10
(0010 €0020 0030 0040 0050 0060 C0070 0080 0090 0100 (0110 0170 0180
Previos RO100 X X X X X X X X X X X RO100

N-10 RO150 36,377,349 13,103,222 2,846,647 651,608 484,006 M2.2714 169,375 -0,505 116,860  -35,164 4,634 RO150 4,634 53,951,216
N-g RO160 37,507,274 11,557,501 2,180,446 902,522 288,740 62,724 148342 149,130 04,887 9,955 RO160 0,055 52,901,511
N-8 RO170 31,949,771 8,480,484 1,330,044 602,548 332,415 383,790 02,209 210,555 30,878 RO170 30,878 43,012,784
N-7 RO180 27,813,805 8,246,006 2,112,236 643,525 296,172 226,286 36,238 11,353 RO180 211,353 39,585,621
N-6 RO190 26,567,193 6,859,406 1,638,668 430,001 136,427 104,157 3,176 RO190 3,176 36,070,028
NS RO200 25,037,682 6,364,689 1,357,781 750882 157279 304,110 RO200  30L110  36,283383
N4 RO210 27,076,140 6,814,757 1,433,319 824,389 745,253 RO2I0 745,53 37,793,858
N-3 RO220 27,241,760 9,171,137 2,014,107 1,376,847 RO220 1,376,847 39,810,451
N-2 RO230 26,595,711 6,553,245 1,342,089 RO230 1,342,089 34,491,045
N-1 RO240 24,032,309 6,449,413 RO240 6,449,413 30,481,722
N RO250 15,818,314 RO250 15818324 1581831
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Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros

(importe absoluto)

Afio de evolucién

Previos

N-10

N9

N-8

N-7

N-6

N-4

N-3

N-2

R0100

RO150

RO160

RO170

RO180

R0190

R0200

RO210

RO220

RO230

R0240

RO250

€0200

12,372,651
15,480,916
10,428,245
10,813,619

15,516,699

0210

3,713,583
3,007,013
4,696,290
3,034,472

2,901,276

0220

1,116,175
2,741,793
2,091,498
2,588,526

1,781,001

3 4 5 6
0230 0240 0250 0260
X X X X

133,345

288,418 73,80
571,549 338,110 291,847
1,088,123 B18,261 553925 527,836
620,509 195917 182,26 80,412
1,812,163 283,700 295,561
1,144,315 578,245

1,570,710

87

0270
X

33,837
147,781
88,562

280,190

€0280
X

26,339
54,071

36,752

€0290
X

11,368

67,984

10
€0300
X

64,937

R0100
R0110

R0160

RO170

RO180

RO190

R0200

R0210

R0220

RO230

RO240

RO250

R0260

TOTAL

Final del afio
(datos
descontados)

C0360

65,303.76
68,517.76
37,103.03
283,162.30
81,311.14
300,070.45
586,994.55
1,591,108.72
1,805,091.90
2,039,435.42

15,693,435.59

23,451,604.62



MODELO S.22.01

Ejercicio 31/12/2019

IMPACTO DE LAS MEDIDAS DE GARANTIAS A LARGO PLAZO Y LAS MEDIDAS TRANSITORIAS

euros
Importe con Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias (enfoque gradual)
medidas de Sin medida Impactq dela ) ) Impacto de o Sin ajuste por Impacto de todas
garantias a - medida Sin medida . Sin ajuste por Impacto del : . Impacto del i
transitoria o - la medida i . . casamiento ni . las medidas de
largo plazo y sobre las transitoria transitoria transitoria volatilidad y sin ajuste por todas las demds ajuste por garantias a largo
medidas - sobre las sobre el tipo de . otras medidas volatilidad K casamiento
itori provisiones rovisiones interés sobre el tipo transitorias fijado en cero medidas fijado en cero plazoy a las
transitorias técnicas P . de interés ) transitorias ) medidas transitorias
técnicas
0010 €0020 0030 €0040 €0050 0060 €0070 0080 €0090 €0100
Provisiones técnicas R0010 39.616.992,72 39.616.992,72 0,00 39.616.992,72 0,00 39.616.992,72 0,00 39.616.992,72 0,00 0,00
Fondos propios basicos R0020 51.439.514,03 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 0,00
Excedente de los activos respecto a los pasivos 51.439.514,03 | 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 0,00
Fondos propios restringidos debidos a fondos
de disponibilidad limitada y carteras sujetas a R0040
ajuste por casamiento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondos propios admisibles para cubrir el R0050
capital de solvencia obligatorio 51.439.514,03 | 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 0,00
Nivel 1 RO060 51.439.514,03 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 0,00
Nivel 2 R0070 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nivel 3 RO080 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital de solvencia obligatorio RO0% | 30,694.932,11 | 30.694.932,11 0,00 30.694.932,11 0,00 30.694.932,11 0,00 30.694.932,11 0,00 0,00
Fondos propios admisibles para cubrir el R0100
capital minimo obligatorio 51.439.514,03 | 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 51.439.514,03 0,00 0,00
Capital minimo obligatorio Ro110 | 7.673.733,03 | 7.673.733,03 0,00 7.673.733,03 0,00 7.673.733,03 0,00 7.673.733,03 0,00 0,00
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.23.01.01 Fondos Propios

(Expresados en euros)

FONDOS PROPIOS Total Nivel 1-no Nivel 1- — Nivel Nivel 3

restringido restringido 2

Fondos propios basicos antes de la deduccion por participaciones

en otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento X X X X X

Delegado 2015/35

Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) - - - - -

Primas de emision correspondientes al capital social ordinario - - X - X

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento

equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas 18.442.163,98 18.442.163,98 X - X

similares

Cuentas de mutualistas subordinadas - X - -

Fondos excedentarios - - X X X

Acciones preferentes - X - - -

Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes - X - - -

Reserva de conciliacion 32.997.350,05 32.997.350,05 X X X

Pasivos subordinados - X - - -

Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos - X X X -

Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad

de supervision como fondos propios basicos no especificados - - - - -

anteriormente

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar

representados por la reserva de conciliacién y no cumplan los . x X X X

requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia

I

Deducciones X X X X X

Deducciones por participaciones en entidades financieras y de . . . . X

crédito

Total de fondos propios basicos después de deducciones 51.439.514,03 51.439.514,03 - - -

Total de fondos propios complementarios X X X X X

Fondos propios disponibles y admisibles - X X - X

Total de fondos propios disponibles para cubrir el CSO - X X - X

Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO - X X - -

Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO - X X -

Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO - X X - X

CSO 30.694.932,11 X X -

CMO 7.673.733,03 X X - X

Ratio entre fondos propios admisibles y CSO 168% X X - -

Ratio entre fondos propios admisibles y CMO 670% X X - -
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.25.01.21 Capital de solvencia obligatorio para entidades que utilicen la formula
estandar.

Capital de Capital de . L . .
P . P . Asignacion de los ajustes debidos a fondos
solvencia solvencia . . L
. . . . de disponibilidad limitada y carteras
obligatorio obligatorio ) . .
sujetas a ajuste por casamiento
neto bruto
Riesgo de mercado 17.428.916,24 17.428.916,24
Riesgo de impago de contraparte 2.344.445,30 2.344.445,30
Riesgo de suscripcidn de vida
Riesgo de suscripcidn de
enfermedad
Riesgo de suscripcion de no vida 18.052.835,71 18.052.835,71
Diversificacion -8.581.649,74 -8.581.649,74
Riesgo de activos intangibles
Capital de solvencia obligatorio 30.694.932,11 30.694.932,11

basico

Calculo del capital de solvencia obligatorio basico

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada/carteras sujetas a ajuste por casamiento

Riesgo operacional 1.450.384.59
Capacidad de absorcidon de pérdidas de las provisiones técnicas -

Capacidad de absorciéon de pérdidas de los impuestos diferidos -

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la
directiva 2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 30.694.932.11
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio 30.694.932,11
Otra informacion sobre el SCR X
Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracién -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante -

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a
ajuste por casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la agregacidn del CSO nocional para los fondos de
disponibilidad limitada a efectos del art.304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacién del CSO nocional para
los fondos de disponibilidad limitada/las carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas -
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.28.01.01 Capital minimo obligatorio. Actividad de seguro o reaseguro sélo de
vida o sélo de no vida.

Resultado CMO lineal no vida 6.433.144,78
Resultado CMO no vida 7.673.733,03

Mejor estimacion neta  Primas devengadas

de reaseguro y PT netas de reaseguro
calculadas como un en los ultimos 12
todo meses
Seguro de RC de vehiculos automoviles 27.133.005,84 20.484.975,64
Otro seguro de vehiculos automéviles 5.178.104,28 22.683.030,80
Seguro de incendio y otros daios a los bienes 295.868,03 831.559,35

Seguro de RC general - -

Seguro de defensa juridica - -

Seguro de asistencia - -

Pérdidas pecuniarias diversas - -
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El presente informe sobre la situacion financiera y de solvencia y sus Anexos, correspondiente
al ejercicio 2020, que se compone de 92 paginas, incluida ésta, numeradas correlativamente de
la 3 a la 92, ha sido aprobado por unanimidad por el Consejo de Administracion en su reunion

del 8 de abril de 2021.

Madrid, 8 de abril de 2021

Ve B° EL PRESIDENTE EL SECRETARIO

Nz

——

D. Roman Rodriguez Casas D. Arturo Fernandez Santiago
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